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A. Technická zpráva – úvodní část
A.1. Výchozí podklady

Majetkoprávní a mapové

Základní mapa 1:10 000 - digitální ZABAGED

Mapy území 1 : 5 000

Analýza území 1: 5 000
Zaměření skutečného stavu – GEOport Opava

letecké snímky, orthofotomapy

Obnova ekologické stability krajiny – 1:10 000 

Souřadnice vnější a vnitřní hranice ObPÚ

Vrstvy mapování biotopů (AOPK)
Územní plánování

Skřítecký L. (2010) - Technický standard plánu společných zařízení v pozemkových úpravách, Mze Praha.
Dumbrovský M., Mezera J., Skřítecký L. (2004) - Metodický návod pro vypracování návrhů pozemkových úprav, Brno.
Výkresy grafické části ÚPN VÚC Opava (2003) - Ing. arch. Jaroslav Haluza, Atelier Ostrava – Mariánské Hory. 
Územní plán obce Holasovice (2006) a návrh změny ÚP č. 1 (2010) - Ing.arch. Lubomír Dehner a kol.
Ochrana přírody a krajiny

Bínová L. (1995): Nadregionální a regionální ÚSES ČR: územně-technický podklad. Společnost pro životní prostředí, Brno.

Bínová L. et Culek M. (1996): ÚTP NR-R ÚSES ČR - mapové podklady. Společnost pro životní prostředí Brno.

Culek M. /ed./ (1996): Biogeografické členění České republiky. Praha
Koncepce strategie a ochrany přírody a krajiny Moravskoslezského kraje (2004) - Ekotoxa Opava s.r.o.

Lacina J. (1994): Seznam skupin typů geobiocénů České republiky. Brno.

Maděra P., Zimová E. (2004): Metodické postupy projektování lokálního ÚSES. Brno
Míchal I. (1994): Ekologická stabilita. Praha.

Mikyška R. et al. (1968): Geobotanická mapa ČSSR. 1. České země. Praha. 

Moravec J. et Neuhäusl R. (1976):  Geobotanická mapa České socialistické republiky. Mapa rekonstruované přirozené vegetace 1: 1 000 000. Academia, Praha.

Neuhäuslová Z. et Moravec J. /ed./ (1997): Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky 1:500.000. - Praha.

Neuhäuslová Z. et al. (1998): Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. Textová část. Praha.

Zlatník A. (1976): Přehled skupin typů geobiocenů původně lesních a křovinných ČSSR. Geografický ústav ČSAV, Brno, 1976/3-4: 55-64.

Vodní hospodářství

M. Bilík, V. Mencl: Konstrukce nižších zemních hrází. Stavební ročenka 1998, SNTL  Praha.

Navrhování sdružených objektů zemních hrází do výšky 15 m. Typizační směrnice. Hydroprojekt Praha, 1980.

M. Dumbrovský, I. Kyselka, M. Bilík: Protierozní a protipovodňová opatření v krajině. VÚMOP Brno, 1998.

Hydrologické údaje ČR.

Optimalizace konstrukcí zemních hrází suchých nádrží a jejich funkčních objektů včetně přehrážek. Metodika. VÚMOP Praha, 2003.

Ochranné retenční nádrže v pozemkových úpravách. Vzorový projekt. VÚMOP Praha, 2003.

ČSN 75 2410 Malé vodní nádrže. 

DOS-T-04.02.001 Bezpečnost nádrží a přehrad za povodní. ČKAIT Praha, 1998.

TNV 75 2415 Suché nádrže

TNV 75 2102 Úpravy potoků

Doprava

Katalog vozovek polních cest. Mze, TP Změna č.1, 2005.
ČSN 736 109 Projektování polních cest
Zákon č.13/1997 Sb. o pozemních komunikacích

Zákon č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích
Zemědělství a lesnictví

M. Janeček  a kol.:  Metodika  č. 5/1992.  Ochrana  zemědělské půdy před erozí. ÚVTIZ. Praha, 1992.

Ochrana zemědělské půdy před erozí (Metodika VÚMOP  2008).

Vyhláška 139/2004 Sb. kterou se stanoví podrobnosti o přenosu semen a sazenic lesních dřevin, o evidenci o původu reprodukčního materiálu a podrobnosti o obnově lesních porostů a o zalesňování pozemků prohlášených za pozemky určené k plnění funkcí lesa

Ostatní

Operační program ŽP MŽP 2007 - 2013

Regionální operační program Moravskoslezsko 2007 - 2013

A.2. Účel a přehled navrhovaných opatření
Zpracování plánu společných zařízení je součástí procesu KPÚ a reflektuje pokyny uvedené v §9 prováděcí vyhlášky 545/2002 Sb. zákona o pozemkových úpravách. 


Zpracovatel KPÚ vyhotovil návrh plánu společných zařízení na základě údajů z podrobného terénního průzkumu a s využitím všech existujících zpracovaných územně plánovacích podkladů k danému území, jako např. vrstva mapování biotopů (AOPK) a dalších. Zřetel byl brán na současný stav sítě polních cest, hydrografickou síť, odvodňovací systém tak, aby návrh jednotlivých prvků plánu společných zařízení (cest, zasakovacích pásů, částí ÚSES aj.) nenarušoval dotčené stavby ani záměry v řešeném území a respektoval související předpisy. 

Návrh plánu společných zařízení představuje soubor opatření, která mají vytvořit podmínky pro splnění cílů pozemkových úprav. Jedná se o komplexní řešení venkovského prostoru, jehož základní myšlenkou je ochrana a zabezpečení obnovitelných zdrojů (půdy a vody), společenství rostlinných a živočišných druhů a lepší využití celé krajiny. Hlavním cílem plánu společných zařízení na k.ú. Kamenenec a Štemplovec bylo v souladu s platným ÚP dopřesnit a navrhnout především opatření:
a) sloužících ke zpřístupnění pozemků, tj. cesty a příp. objekty na nich 
b) k zvýšení retenční schopnosti okolní zemědělské krajiny a ochranu zastavěného území před záplavami 

c) ke snížení erozního smyvu ze zemědělské krajiny

d) k posílení ekologické stability krajiny (ÚSES, podpora biodiverzity krajiny), k ochraně a zvelebení krajiny a podpoře estetických hodnot území
Jednotlivá opatření se v rámci plánu vzájemně prolínají a doplňují a jejich součástí je i prostorová a funkční optimalizace druhů pozemků.

Rovněž byla náležitá pozornost věnována podnětům a připomínkám starosty obce, vlastníků pozemků, zástupců ochrany přírody a krajiny, zpracovatele ÚP coby znalce místních poměrů, pozemkového úřadu a dalších dotčených organizací. 

Využívány byly i odborné publikace, legislativa a mapové podklady.

Zájmové území, resp. zastavěná plocha částí obce Kamenec a Štemplovec,  je vystaveno nepříznivým účinkům povrchového odtoku v době intenzivních srážek či jarního tání. Jednou z příčin je nevhodné obhospodařování okolních pozemků a likvidace starých vodárenských zařízení, nárží a rybníčků. Dochází zde rovněž k relativně vysokému eroznímu smyvu intenzivně obdělávané zemědělské půdy. Proto byla navržená opatření pojata jako víceúčelová, s důrazem zejména na funkci vodohospodářskou a krajinotvornou. 

Tab. 1: Přehled navržených opatření na katastrálních územích Kamenec a Štemplovec:

	Opatření ke zpřístupnění pozemků

	Označení cesty
	hlavní
	vedlejší
	doplňková
	Podmiňující předpoklady/možné problémy

	C1, C2, C3, C4
	HPC 4,5/30

PN 504
	
	
	- heterogenita tříd těžitelnosti zemin

- hydromorfismus zemin

- chybné výškopisné a polohopisné zaměření

	C5 - C7, C9 – C13
	
	VPC 4,0/30

PN 619
	
	

	C8
	
	VPC 4,0/30

PD 503 (PN 613)
	
	

	C20  – C23
	
	
	DPC 4,0/30
PN 619
	


	Protierozní opatření

	Označení
	Počet navržených lokalit
	Účel
	Druh opatření

	VENP
	12
	Snížení smyvu půdy vyloučením erozně nevhodných plodin
	organizační

	TTP
	3
	Trvalá ochrana půdního povrchu před negativními účinky deště
	organizační

	ZAPA
	4
	Přerušení odtokové dráhy a snížení erozního účinku deště.
	organizační


	Vodohospodářská opatření

	Nebyla navržena. 


	Opatření k ochraně krajině a ŽP

	Označení
	Název
	Účel
	Podmiňující předpoklady/možné budoucí  problémy

	LBC1
	Hůrka
	prvek ÚSES, lokální biocentrum


	· na lesních pozemcích, nutné vypracovat LHP pro převod a zařazení do kategorie Lesů zvl. určení



	LBC1
	Hůrka
	
	

	LBK1
	Hranice s Heralticemi a Táborem
	prvek ÚSES, lokální biokoridor


	· nutno vymezit parcelu, založit, v současné době vesměs orná půda
· nutno respektovat křížení s IS

· dohoda (případná součinnost) s vlastníky (uživateli) okolních pozemků

· 

	LBK2
	Hranice s Loděnicí
	
	

	LBK3
	Hranice s Loděnicí
	
	

	LBK3
	Hranice s Loděnicí
	
	

	LBK4
	Mezi poli
	
	

	LBK5
	K Hůrce
	
	

	LBK5
	K Hůrce
	
	

	LBK6
	Od Hůrky k hranici s Loděnicí
	
	

	LBK7
	Hranice s Loděnicí
	prvek ÚSES, lokální biokoridor


	

	LBK8
	Mezi Kamencem       a Štemplovcem
	
	

	LBK9
	Pod silnicí do Štemplovce
	
	

	LBK10
	U rybníčku
	
	

	LBK11
	U rybníčku
	
	

	LBK12
	Pod Kamencem
	
	

	LBK13
	K Herličce
	
	

	LBK14
	Herlička – západ
	
	

	LBK15
	Herlička – východ
	
	

	LBK16
	Herlička – pod Štemplovcem
	
	

	LBK17
	Herlička – nad Nevrlovým
	
	


	IP – liniová zeleň: šířka 5m, celkem 3 řady dřevin, přirozená křovitá a stromovitá zeleň s travnatými prolukami

	LINIE1
	Stará cesta
	prvek ÚSES, interakční prvek


	· nutno vymezit parcelu, založit, v současné době orná půda
· investiční akce, realizovat až v souvislosti s výstavbou nebo úpravou polní cesty (v úsecích přiléhlých k polní cestě)


	LINIE2
	Javorová
	
	

	LINIE3
	Hučnice - 1
	
	

	LINIE4
	Třešňová
	
	


	LINIE5
	Hučnice - 2
	
	

	LINIE6
	Nad Kamencem
	
	

	LINIE7
	Nad Štemplovcem
	
	

	LINIE8
	U Štemplovce
	
	

	LINIE9
	K Herličce pod Štemplovcem
	
	

	LINIE10
	K Herličce pod Štemplovcem
	
	

	LINIE11
	Pod rybníčky
	
	

	LINIE12
	Pod rybníčky
	
	

	LINIE13
	Pod rybníčky
	
	

	LINIE14
	Pod rybníčky
	
	

	LINIE15
	Pod silnící u Herličky
	
	

	LINIE16
	Pod silnící u Herličky
	
	

	LINIE17
	izolační zeleň 
	
	

	IP – solitérní skupiny

	SO1 – SO9
	
	prvek ÚSES, interakční prvek
	- nutno vymezit parcelu, založit, v současné době orná půda

	IP - stromořadí

	ST1 – ST18
	
	stromořadí, interakční prvek
	· nutno vymezit parcelu, založit, v současné době orná půda
· realizaci nutno sladit s úpravou přilehlé polní cesty


A.3. Zásady zpracování plánu společných zařízení
Vytvoření návrhu plánu je legislativně vymezeno zákonem č. 139/2002 Sb. o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, doplněným vyhláškou č. 545/2002 Sb. o postupu provádění pozemkových úprav a náležitostech návrhu pozemkových úprav. 

Cílem komplexních pozemkových úprav je vytvoření podmínek pro racionální hospodaření v krajině a zabezpečení přírodních zdrojů. Klíčovou roli v tomto dlouhodobém procesu zpracování KPÚ hraje plán společných zařízení. Tento plán je souborem prostorových opatření sloužících všem obyvatelům území, umožňujících přístup k pozemkům, protierozní ochranu zemědělského půdního fondu, dále zahrnuje vodohospodářských opatření a opatření k ochraně přírody a krajiny. Náležitá pozornost je věnována prostorové a funkční optimalizaci trvalých druhů pozemků v krajině zajišťující správnou funkci ekosystému, což v důsledku přináší výhody i zisky pro život v dané oblasti. Proto jsou součástí jednotlivých opatření PSZ i návrhy rozmístění druhů pozemků, jimiž se sleduje právě zajištění ekologické rovnováhy přírodního prostředí, zpomalení nebo potlačení degradačních procesů na zemědělské půdě i úprava vodohospodářských poměrů, coby limitů pro využití území. Organizace pozemků, jejich tvar a velikost je také základním předpokladem pro správné uspořádání ZPF vedoucí ke snížení nákladů a vyšší ekonomické efektivitě zemědělské produkce. Některé požadavky na využití půdy se dostávají do střetu s potřebami pro správnou funkci krajiny, proto je třeba kompromisů mezi využíváním krajiny a stanovením limitů pro vhodné způsoby hospodaření. 

Zpracování vlastního plánu SZ vycházelo z platných územně plánovacích podkladů existujících pro dané území na různé úrovni. Návrh respektoval záměry ÚPN Velkého územního celku Opava schváleného zastupitelstvem MSK dne 6.2.2003. Byl vytvářen v souladu s Koncepcí strategie a ochrany přírody a krajiny Moravskoslezského kraje z roku 2004 a zejména s  ÚP obce Holasovice schváleným zastupitelstvem 2006 a byl respektován návrh jeho změny č. 1 z roku 2010, včetně návrhu ÚSES a funkčního využití ploch.  Jednotlivá opatření byla zvažována a navrhována v kontextu ÚPD a probíhajících KPÚ v sousedních katastrálních území (Loděnice) .

Z hlediska řešení území jsou dle ÚP na řešeném území stanoveny následující limity využití území včetně využití záplavovavých území:
a) nezastavitelná území, která nelze zastavět vůbec nebo která lze zastavět výjimečně za zvláštních podmínek stanovených obecně závazným právním předpisem (nezastavitelným územím jsou zejména pozemky určené k plnění funkcí lesa, ZPF, ochranná pásma vyplývající ze zákonných opatření, chráněná území vymezená správními rozhodnutími...).

b) hranici zastavitelného území

c) hranici záplavového území řeky Opavy a aktivní zóny tohoto záplavového území

d) návrh dopravy a technické infrastruktury, včetně navržených ochranných pásem

e) navržená pásma hygienické ochrany a návrh kostry ekologické stability 

Ad d - nová výstavba bude respektovat regulační prvky vyplývající především z dopravního řešení, stabilizovaných, eventuálně upravených vodních toků, dále pak z příslušných ochranných pásem resp. technických požadavků ČSN pro stávající i navržené inženýrské sítě, zařazené podle ČSN 73 6005 do I. a II. kategorie (hlavní vodovodní řád, kanalizační sběrač, vedení VVN a VN, VTL plynovod, regulační stanice plynu, dálkový kabel spojů). 

V některých případech procházejí sítě (stávající i navržené) přes plochy navržené pro novou výstavbu. Při návrhu konkrétních objektů musí být ochranná pásma těchto sítí respektována, pokud nejsou navrženy, nebo nebudou realizovány jejich přeložky.

Při řízení výstavby na území obce Holasovice je nutno respektovat ustanovení zákonných opatření na ochranu:

Staveb železničních

Zákon č. 266/1994 Sb.o drahách v platném znění včetně platných vyhlášek.

Staveb silničních

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích (silniční zákon) v platném znění
Vyhláška MDS č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích
Staveb pro vodní hospodářství

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon) v platném znění

Staveb rozvodu elektřiny a plynu

Zákon č. 458/2000 Sb. (energetický zákon)

Staveb telekomunikačních

Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích

Ad e - v PHO vodních zdrojů nesmí být umísťována žádná výstavba, v PHO výrobních a technických zařízení žádná obytná výstavba a ani některá zařízení občanské vybavenosti (zařízení školství, zdravotnictví, sociální péče ).

Dle zákona 114/1992 Sb. lze stavby umisťovat:

· minimálně 20m od vodních toků

· 50m od vodních ploch

Dle zákona o lesích nesmí být umísťována žádná výstavba 50m od hranice lesních porostů.

Dle zákona o pohřebnictví nesmí být umísťována žádná výstavba, která by mohla narušit pietní charakter místa  minimálně 50m od hřbitova.

Plochy neurbanizovaného území (N) které je předmětem zájmu KPÚ zahrnují dle schváleného ÚP obce Holasovice se pro účely stanovení regulativů zahrnuje funkční kategorie ploch : 

Zk
- Zeleň krajinná a doprovodná, L
- Lesy, OP
- Orná půda, TTP
- Louky, pastviny (trvalé travní porosty), ÚSES
- Územní systémy ekologické stability.

Poměrně ve velkém rozsahu vymezuje ÚP veřejně prospěšné stavby a opatření, pro které lze pozemky, stavby a práva k ní  vyvlastnit, případně omezit, pokud nebude možno řešení majetkoprávních vztahů dosáhnout dohodou nebo jiným způsobem.

Seznam veřejně prospěšných opatření na k.ú. Kamenec a Štemplovec:

· Prvky ÚSES (lokální biocentra a biokoridory, nadregionální biokoridor, interakční prvky)

· Protierozní opatření v krajině, zejména na orné půdě

· Zeleň krajinná, aleje a remízky

· (nezahrnutá do interakčních prvků ÚSES) 

· Zeleň izolační, ochranná a doprovodná kolem silnic, železnice, provozů podnikatelských aktivit, zemědělských závodů a kolem navrhovaných odvodňovacích rigolů 

· Změna kultury zemědělské půdy z orné na TTP na zamokřených pozemcích u Heraltického potoka a Lipinky a rovněž v jiných lokalitách dle Úpn v souvislosti s protierozními a protipovodňovými opatřeními

· Vynětí zemědělsky neobhospodařovatelných zamokřených luk u Heraltického potoka ze ZPF, přeměna na mokřad s možnou realizací rybníků

Vedle normativních pokynů se při návrzích opatření vycházelo z informací o způsobu využívání daných zemědělských ploch poskytnutých místními uživateli půdy.
Několikrát upravovaný návrh PSZ byl vždy projednán se sborem zástupců a odsouhlasený návrh ze dne 1.3. 2011 byl následně dne 14.3.2011 předložen ke schválení zastupitelstvu obce Holasovice.  

A.4. Zohlednění podmínek stanovených správními úřady

Směrodatná vyjádření DOSS ze zahájení procesu KPÚ:

AOPK, Ostrava  (Mgr. P. Birklen, 1326/OVA/2008, 15.1.2009, dokladová část č.8)

Upozorňuje na nově navržený regionální biokoridor, který bude s nejvyšší pravděpodobností v souladu s Generelem nadregionálního a regionálního ÚSES na území MSK vymezen v rámci ZÚR MSK.

Stanovisko zpracovatele: PSZ bude zpracován v těsné vazbě na zpracovanou a platnou ÚPD a to na úrovni obce i vyššího územního celku.
Magistrát města Opavy, Odbor ŽP (Ing. M. Vavrečková, MMOP 1178112008 TIPRCho-246, 6.3.2008, dokladová část č. 9)
Orgán ochrany ZPF – vyžaduje maximálního využití zemědělské půdy pro zem. výrobu včetně ochrany před vodní a větrnou erozí. – Vodoprávní úřad  požaduje dodoržovat vodní zákon, především zajistit nezhoršování odtokových poměrů a zvyšování retence krajiny. – Orgán ochrany krajiny zdůrazňuje ekologickou vyváženost krajiny, respektování ÚSES a doporučuje spolupráci s Ing. Arch. Dehnerem. 
Stanovisko zpracovatele: Zemědělská půda je v KPÚ navržena vždy pro účely ochrany ZPF a údržbu krajiny. – Mezi stěžejní opatření PSZ jsou ta, jež zajištují optimalizaci odtokových poměrů území a protierozní ochranu. – PSZ v oblasti krajinotvorby prostorově a funkčně vymezuje pozemky pro jejich zrealizování. S Ing.arch. Dehnerem byl navázán kontakt a vyžádány aktuální zpracované dokumenty k danému území. 
Povodí Odry (Ing. B. Tureček, 17598/923/1/40/2008, 30.12.2008, dokladová část č. 10) – Upozorňuje na nutnost zohlednit Usnesení vlády České republiky č. 444 z 21.4.2008 týkajícího se snížení povodňových rizik na horním toku řeky Opavy s využitím přírodě blízkých povodňových opatření. - Dále upozorňuje na možný přesah plánované vodní nádrže (poldru) Lipinka do k.ú. Kamenec, existenci ochranných pásem kolem 4 studní. Dále poukazuje na zaústění kanalizace do melioračního příkopu vtékajícího do Heraltického potoka a jeho zařazení do lososových vod. - Zdůrazňují nutnost zvyšovat retenční schopnost krajiny a zpomalení plošného odtoku z krajiny. 

Stanovisko zpracovatele: Z Povodí Odry byla vyžádána již upřesněná lokalizace navrhovaného poldru Loděnice včetně příslušné projektové dokumentace zpracované (Pöyry Environment a. s. Brno). Do řešeného katastru plocha vymezená pro poldr zasahuje pouze velmi nepatrnou okrajovou částí (TTP). V návrhu PSZ bude protierozním a protipovodňovým opatřením věnována prioritní pozornost.  
Pozemkový fond ČR (Ing.J. Lokoč, 9615/2008, 8.9.2008, dokladová část č. 11) – žádá o osobní konzultaci ve věcech týkajících se pozemků ve správě Pozemkového fondu ČR.  

Stanovisko zpracovatele: Návrh nového využití pozemků ve správě PF ČR bude předložen zástupci PF ČR k vyjádření.

Zemědělská vodohospodářská správa (Ing. J. Bordovská, OpO/Kr/1705/08, 4.12.2008, dokladová část č. 12) – požaduje konzultování návrhů v průbeěhu zpracování KPÚ. dodržení následujících podmínek 

Stanovisko zpracovatele: Návrh bude předložen ZVHS k vyjádření.
Zápisy z kontrolních dnů: 
1. Zápis z kontrolního dne 20.1.2010
2. Zápis z kontrolního dne 12.6.2010
Zápisy z projednávání PSZ:

3. Zápis z jednání sboru zástupců 9.12.2009

4. Zápis z jednání sboru zástupců 25. 1. 2011
5. Zápis z jednání sboru zástupců 15. 2. 2011

6. Zápis z jednání sboru zástupců 1. 3. 2011 (vč.odsouhlašení PSZ)
7. Výpis z jednání zastupitelstva 15.3.2011

Vyjádření správních orgánů a sboru zástupců k návrhu PSZ: 
Budou doloženy dodatečně po jejich obdržení. 
B. Technická zpráva – opatření sloužící ke zpřístupnění pozemků
B.1. Zásady návrhu dopravního systému

Řešení zpřístupnění pozemků zájmového území vycházelo veskrze ze stávající cestní sítě a to jak v současnosti plně funkčních a používaných, tak i původních, ale v současnosti nevyužívaných cest. V lokalitách, kde se přístupnost pozemků jevila jako nedostatečná, byla síť doplněna o nové vedlejší polní cesty. Varianty řešení byly několikrát konzultovány se zástupci obce (starosta a místostarosta) a aktivními vlastníky (např. p. Bayerem) a sborem zástupců. Cestní síť byla napojena na návrhy probíhajících KPÚ v k.ú. Loděnice.

Návrh cestní sítě byl koncipován v souladu se zjištěnými skutečnostmi od uživatelů ohledně erozního ohrožení území tak, aby u polních cest na lokalitách s vyšším smyvem byly pozemky nad cestami a potažmo i cesty chráněny přerušením drah soustředěného odtoku a bylo zajištěno adekvátní odvodnění dotyčných cest.
Polní cesty jsou účelové pozemní komunikace, které jsou především opatřením k zajištění přístupu k vlastnickým pozemkům. Návrh musí respektovat kritéria dopravní, ekologická, půdoochranná, vodohospodářská, estetická a ekonomická, konkrétně jde o tyto požadavky: 

· zabezpečit propojení sousedních obcí, 

· umožnit přístup na pole, 

· umožnit propojení zemědělských podniků nebo farem mezi sebou, 

· umožnit propojení mezi podnikem a místem odbytu, 

· zpřístupnit krajinu, 

· vytvořit důležitý krajinotvorný polyfunkční prvek 

Při návrhu cestní sítě je vhodné dodržovat následující zásady: 

· vycházet z konfigurace terénu a umístění zastavěné části obce uvnitř katastrálního území, 

· v rovinatém území lze navrhovat rovnoběžnou síť pravidelných tvarů, v členitém je nutné respektovat 
odtokové poměry, protierozní požadavky a většinou centrálně umístěnou obec, 

· zemědělská doprava se musí zcela vyloučit ze sídlišť a ze silnic hlavní sítě, 

· svozová plocha je pro hlavní polní cestu cca 100 -150 ha, pokud jde pouze o zemědělskou dopravu, 

· pozemky o výměře do 20 ha na rovině a do 5 ha v kopcovitém terénu mohou být zpřístupněny jen z jedné strany, 

· síť by měla být vedena tak, aby nevytvářela pozemky menší než 3 ha, 

· při návrzích je žádoucí vyhnout se místům s potřebou zářezů, násypů, odvodnění neúnosných půd, křížení s podzemním vedením a dalšími komplikacemi. 

Návrh řešení cestní sítě v k.ú. Kamenec a Štemplovec je odrazem výsledků posouzení systému a stavu cest, které zde  existují (a přejímají se) a pokynů uvedených v Katalogu vozovek polních cest (2005). Katalog vychází z ČSN 73 0031 a ČSN 73 6114 a přímo navazuje na ČSN 73 6109. Návrh napojení nově navržených cest zohledňuje jejich napojení nejen na existující síť, ale i navrhované změny v okolních územích. V současné době jsou zahájeny KPÚ na k.ú. Holasovice a Loděnice, na jejichž návrh naváže cesta C4. Na k.ú. Neplachovice bylo v současnosti pouze zahájeny KPÚ, vlastní projektové práce ještě nebyly zahájeny. 

B.2. Kategorizace cestní sítě

B.3. Základní parametry prostorového uspořádání hlavních a vedlejších 
polních cest

Návrh cestní sítě vychází ze stávající situace a je tudíž tvořen polními cestami jednopruhovými, často se zpevněným povrchem, doplněn dle situace o výhybny případně o doprovodnou zeleň.
Případné napojení polní cesty na místní komunikace či silnice bude v souladu s předpisy řešeno následovně:

a) Výjezd z polních cest na místní komunikaci bude opatřen svislou dopravní značkou „Dej přednost v jízdě!“

b) vjezd na polní cestu z komunikace vyšší kategorie bude opatřen svislou dopravní značkou „Nejvyšší dovolená rychlost“ pro rychlost 30 km/hod.

c) Doprovodný porost cest či aleje budou ukončeny 15 m před napojením polní cesty na komunikaci vyšší kategorie

V rámci plánu společných zařízení byla navržena cestní síť tvořená 17 polními cestami, z nichž 4 jsou zařazeny do kategorie polní cesta hlavní (HPC), 9 do polních cest vedlejších (VPC) a 4 uvažovány jako doplňkové polní cesty (DPC). 

Hlavní polní cesty kategorie 4,5/30


- zpevněné C1, C2, C3, C4
Vedlejší polní cesty kategorie 4,0/30

- nezpevněné C5 - C7, C9 - C13 













- zpevněné - dlážděná C8
Doplňková polní cesta kategorie 4,0/30
- nezpevněná C20 – C23 
Navržené polní cesty ve svých parametrech odpovídají parametrům ČSN 736109 pro danou kategorii a návrhovou rychlost 30 km/hod.

Návrh vozovek vychází z Katalogu vozovek polních cest - technické podmínky, změna č. 1. (Ministerstvo zemědělství ČR, listopad 2005).

Z důvodu lepšího kontextu jsou uvedeny komunikace všech kategorií.
B.3.1. Státní silnice

Silnice I/11 (Praha - Poděbrady - Hradec  Králové - Šumperk - Bruntál - Opava - Ostrava – Jablunkov - st. hranice ČR/SR)

Silnice III/0575 (Holasovice – Loděnice – Štemplovec) tvoří hlavní spojnici obou mezí silnicí I/11 a hlavním tahem z Opavy na Krnov, silnicí I/57 ve směru sever – jih. 

Silnice III/01126 (Kamenec – Štemplovec – Neplachovice) – spojnice silnic I. (I/11 a I/57) třídy ve směru západ – východ. 

Silnice III/01131 (Kamenec spojka) – silnice s velmi malým dopravním významem. V k.ú. Kamenec je dopravně závadný průtah zástavbou pro své nedostatečné směrové a šířkové parametry.
B.3.2. Hlavní polní cesty
HPC jsou navrženy jako jednopruhové účelové komunikace o šířice koruny 4 m, zpevněné již dnes asfaltem či živičným povrchem, doplněny o výhybny a odvodňovací příkop. Konstrukce vozovky zpevněných hlavních polních cest je navržena dle třídy dopravního zatížení V (lehké), tzn. průměrná denní intenzita provozu těžkých nákladních vozidel v obou směrech se předpokládá v rozmezí 15 – 100 vozidel.

zpevněná HPC - katalogový list PN 5-2, vozovka PN 504

asfaltový beton střednězrnný tl. 40 mm

obalované kamenivo střednězrnné tl. 60 mm

vibrovaný štěrk tl. 150 mm

mechanicky zpevněná zemina tl. 150 - 200 mm
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Obr. 1: Ukázka příčného řezu hlavní polní cestou 
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C1 -
Délka: 1746m

Polní cesta C1 je hlavní polní cesta, která se napojuje na silnici III/01126 před obcí Kamenec. Má zpevněný povrch, v první části je povrch asfaltový, po křížení s polní cestou C2 je povrch tvořen živičným substrátem. Cesta nemá v současnosti výhybny. U křižovatky s cestou C2 se nachází venkovní hnojiště se zpevněným podkladem, tvořeným panely. Cesta dále pak směřuje směrem k Loděnici, kde se napojuje na cestu III/0575. V křižovatce s C2 lze předpokládat, že se v těchto místech sjíždí na přilehlé pozemky, sjezdy však nebyly během terénního průzkumu patrné a pravděpodobně se jejich poloha sezónně mění, což umožňuje úrovňový průběh cesty s okolním terénem. Cesta je bez doprovodné zeleně, pouze za hnojištěm je v délce cca 20m obklopena šípkovými keři. Dešťové vody jsou svedeny do travnatého zasakovacího pásu.

Návrh: Zpevnění cesty dle upřesnění v úvodu kapitoly a doplnění delších úseků o výhybny. Podél cesty je oboustranně navržena zeleň ve formě liniové zeleně a stromořadí (viz kap.E.2.) 
C2 -
Délka: 1322m
Polní cesta C2 je jednopruhová polní cesta bez výhyben, která navazuje u hnojiště na C1 a směřuje severním směrem, kde se na hranici s k.ú. Tábor lomí k západu a dále pokračuje podél katastrální hranice a končí u božích muk v severozápadním cípu k.ú. Kamenec. První část v délce 765 m, je šíře vozovky 4m, povrch zpevněný, asfaltový. Od lomu na hranici k.ú. je povrch nezpevněný a cesta má šířku pouze 3m. Cesta je bez doprovodné zeleně. 
Návrh: Zpevnění cesty v celé délce s odvodněním příkopem a doplněním o výhybnu. Návržena je rovněž doprovodná liniová zeleň a stromová alej (viz.kap.E.2.), v severní části pak vede podél navržené trasy lokálního biokoridoru LBK1.
C3 -
Délka: 735m

Polní cesta C3 navazuje na silnici I/11 a směřuje k jihu, kde je na hranici k.ú. Kamenec zakončena brodem (B1) přes Heraltický potok, cesta zpřístupňuje také travnaté pozemky podél toku Heraltického potoka. Cesta je jednopruhová bez výhyben. Povrch cesty je nezpevněný bez doprovodné zeleně. 

Návrh: Zpevnění, doplnění o výhybnu, podél cesty je vedena trasa biokoridoru LBK13.
C4 -
Délka: 1545m

Vedlejší polní cesta C4 propojuje hlavní polní cestu C1 se silnicí III/01126 na kterou se napojuje v zastavěné části obce Kamenec. Cesta je jednopruhová bez výhyben. Od napojení na cestu C1 až po horizont je povrch cesty nezpevněný bez doprovodné zeleně. Poté pak směrem k obci je povrch zpevněný tvořen hrubou asfaltovou směsí.
Návrh: Cesta je navržena ke zpevnění a prodloužení až na katastrální hranici, kde bude dál navazovat na polní cestu na katastrálním území Loděnice. Vzhledem k délce trasy je cesta doplněna o výhybnu, podél cesty vede trasa lokálního biokoridoru LBK4 a LBK5.
B.3.3. Vedlejší polní cesty nezpevněné

Vedlejší polní cesty jsou navrženy jako jednopruhové cesty o šířce koruny 4m, nezpevněné se zatravněným povrchem.  Konstrukce vozovky této zpevněné vedlejší polní cesty C4 je navržena dle třídy dopravního zatížení VI (velmi lehké), tzn. průměrná denní intenzita provozu těžkých nákladních vozidel v obou směrech se předpokládá méně než 15 vozidel.

VPC nezpevněná – katalogový list PN 6 - 7, vozovka PN 619

zatravňovací vrstva tl. 50 mm

kalený štěrk tl. 100 mm

mechanicky zpevněná zemina tl. 150 mm
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Obr. 2: Vzorový příčný řez vedlejší polní cestou
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C5 -
Délka: 17m


Krátká nezpevněná polní cesta napojená na silnici I/11 zpřístupňuje pozemky nad nivou Heraltického potoka v západní části k.ú. Kamenec. 

C6 -
Délka: 396m

Nezpevněná polní cesta vedoucí podél břehového porostu levobřežního přítoku Heraltického potoka severně od Štemplovce, čímž zajišťuje jak přístup k půdnímu bloku v této severozápadní části řešeného obvodu, tak i k lokálnímu biokoridoru LBK7.
C7 -
Délka: 364m


Doplňková polní cesta zpřístupňuje hlavně hodní zdroje na hranici s k.ú. Loděnice. 
Návrh: Cesta je v úseku vedoucím ornou půdou doplněna v návrhu stromořadím (viz.kap.E.2.).

C9 -
Délka: 150m


Vedlejší polní cesta vybíhající jižním směrem ze silnice I/11 zpřístupňuje pozemky orné půdy a mokřadní stanoviště u Heraltického potoka. Vede po pravém břehu melioračního toku až ke včelínu umístěnému na jejím konci. 
Návrh: Západní strana cesty je navržena k doplnění o doprovodnou zeleň (viz.kap.E.2.). 
C10 -
Délka: 79m


Polní cesta vede severně nad intravilánem části obce Kamenec, na západě navazuje na silnici III/01126 a na východě je ukončena u střediska živočišné výroby. Z důvodu ochrany obce je navržena k odvodnění příkopem, jež bude sveden do zatrubněného kanálu. 
Návrh: Cesta je doplněna stromořadím ze severní strany (viz.kap.E.2.). 
C11 – Délka: 35m
Spojka silnice I/11 a vedlejší cesty C10, zařazená do návrhu na základě skutečného stavu a v souladu s ÚP. Její opodstatnění může do budoucna spočívat také v optimalizaci tvaru zemědělsky obdělávané plochy a případné výsadby krajinné zeleně na pozemku přilehlém ze západní strany.
C12 – Délka: 140m
Vedlejší polní cesta zpřístupňuje zemědělské pozemky u západního okraje k.ú. Štemplovec, ale především pak lesní porost ležící již mimo obvod a menší úsek navrženého LBK17 nad silnicí I/11. 
C13 – Délka: 156m

Jde o cestu zaúsťující na silnici I/11 založenou pravděpodobně za účelem zpřístupnění lesního porostu na západní katastrální hranici s Velkými Heralticemi.   

B.3.4. Vedlejší polní cesta s nestmeleným krytem
Na základě diskuze s místními znalci byla polní cesta C8 vedoucí vzrostlou lipovou alejí k místu setkávání a relaxace na Hůrce navržena s dlážděným povrchem. Cesta je prvořadě využívána návštěvníky poutě u kapličky na Hůrce, zemědělci ji prakticky nepoužívají. Danému účelu, tj. vytvoření malebné, rekreační cesty podtrhující krajinářskou hodnotu doprovodné lipové aleje, odpovídá i zvolený povrch vozovky, kterým je nestmelený kryt vozovky, který je plastický a citlivě se umí přizpůsobit růstu kořenů pod vozovkou. V současnosti je cesta nezpevněná, lemovaná alejí, od vysílače GSM po napojení na cestu C4 je pak bez doprovodné zeleně a zpevněná hrubým asfaltovým povrchem.
Návrh předkládá 2 varianty, konkrétní řešení upřesní až prováděcí projekt (v odhadu nákladů uvažuje dražší variantu b).
VPC netuhá s nestmeleným krytem, katalogový list PN 6 - 5, vozovka PN 613

mechanicky zpevněné kamenivo tl. 180mm

mechanicky zpevněná zemina tl. 250mm
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Komentář: nutná pravidelná údržba, veškerou dešťovou vodu je nutné okamžitě odvést do okolního terénu větším příčným sklonem (ideálně oboustranným); niveleta by se musela zvýšit nad okolní terén, aby měla voda kde odtéci. Navíc by bylo vhodné cestu doplnit o příčný šikmý odvodňovací rigol v intervalu 50m. 

VPC dlážděná, katalogový list PD 5 - 1 , vozovka PD 503
dlažba I.kvalitativní třídy tl. 100mm
vibrovaný štěrk tl. 170mm

štěrková drť tl. 200mm
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Komentář: levnější provoz než výše uvedená, dešťovou vodu je vhodné průběžně odvést do okolního terénu příčným sklonem (ideálně oboustranným); niveleta by měla být zvýšená nad okolní terén, aby měla voda kde odtéci. V intervalu cca 100m vhodný příčný šikmý odvodňovací rigol. 
Doporučená dlažba ze žulových kostek 100/100/100 mm, popř. štětová tl. min. 12 cm.

B.3.5.  Doplňkové polní cesty
V řešeném území jsou navrženy 4 polní cesty vycházející ze stávající cestní sítě a zařazené do kategorie doplňkové cesty. Parametry DPC jsou shodné s VPC nezpevněné, do kategorie doplňkových cest jsou zařazeny především proto, že slouží vesměs jednomu uživateli nebo jednomu účelu.
C20 – Délka: 68m
Polní cesta vedoucí po západním okraji intravilánu obce a propojující polní cestu C10 a silnici I/01126. Zpřístupňuje mj. zemědělské pozemky ve výběžku ohraničeném C10 a silnicí I.třídy. 
C21 – Délka: 66m
Polní cesta zpřístupňující pozemky ve východní části řešeného obvodu směrem na západ od intravilánu části obce Štemplovec. Je napojena na místní komunikaci OC1.

C22 – Délka: 28m
C23 – Délka: 144m
Tyto doplňkové polní cesty propojující silnici III/01131 s jižní zástavbou částí obce Kamence sloužily jako účelové cesty k bývalému areálu ZD Hraničář. 
B.3.6. Dimenzování příkopu polních cest

Stanovení návrhových průtoků a dimenzování navržených prvků

Dimenzování příkopů bylo provedeno na základě hydrotechnických a hydraulických výpočtů. Pro výpočet základních hydrologických charakteristik povodí byl použit model DesQ a použita varianta I. 

Příkopy byly dimenzovány na základě základních hydraulických rovnic pro průtok. Při navrhování profilu a sklonu příkopů bylo dbáno na to, aby byly schopné odvést návrhový kulminační průtok nebo individuálně podle stupně ochrany zájmového území. 

Výpočet byl proveden podle Chézyho rovnice:
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kde: v.. rychlost, C.. Chézyho rychlostní součinitel, R.. hydraulický poloměr, I.. podélný sklon dna koryta.

Rychlostním součinitel C byl brán podle Manninga:
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Kde drsnostní součinitel n:
pro opevnění vegetační …………………………….……n = 0,033

Při dimenzování liniových biotechnických a technických prvků PEO je počítán pro daný kulminační průtok Q [m3.s-1] při známém sklonu nivelety koryta I a navržených drsnostních poměrech n šířku v koruně B a hloubku průtočného profilu h při známém tvaru (nepravidelný lichoběžník) o navrženém sklonu svahů 1 : m.

Podle těchto předpokladů stanovíme dle konkrétní situace maximální možné hodnoty h, příp. v a vypočítáme potřebnou plochu průtočného profilu F [m2]:
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(3)

Následně, na základě příslušného vztahu pro plochu lichoběžníka příp. trojúhelníka, vypočteme potřebné parametry průtočného profilu a na jejich základě posoudíme průtočnost stanoveného profilu, např. u lichoběžníka platí pro šířku koryta ve dně b [m], průtočnou plochu F [m2] a omočený obvod O [m] vztahy:
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V následujících tabulkách jsou informace o základních charakteristikách přímého odtoku a základních parametrech dle dimenzování

Návrhové průtoky
Sběrná plocha C1

	C1- VÝSTUPNÍ VELIČINY  N = 100 let
	  Povodí  
	 Jednotky

	 CNpr
	 přepočtené číslo CN - typ
	81
	  [...]

	 Rp
	 potenciální retence povodí
	59,6
	  [mm]

	 Ls
	 průměrná délka svahu
	0,12
	  [km]

	 Lso
	 průměrná délka dráhy svahového odtoku
	0,15
	  [km]

	 Kritický déšť

	 tdk
	 doba trvání deště
	69
	  [min]

	 idk
	 intenzita deště
	0,883
	  [mm.min-1]

	 Hdk
	 výška deště
	60,9
	  [mm]

	 t1dk
	 doba bezodtokové fáze
	13
	  [min]

	 tspk
	 doba trvání přítoku
	56
	  [min]

	 ispk
	 intenzita přítoku
	0,395
	  [mm.min-1]

	 Hspk
	 výška přítoku
	22,1
	  [mm]

	 Výpočtový déšť

	 td
	 doba trvání deště
	69
	  [min]

	 id
	 intenzita deště
	0,883
	  [mm.min-1]

	 Hd
	 výška deště
	60,9
	  [mm]

	 t1
	 doba trvání bezodtokové fáze
	13
	  [min]

	 tsp
	 doba trvání přítoku
	56
	  [min]

	 isp
	 intenzita přítoku
	0,395
	  [mm.min-1]

	 Hsp
	 výška přítoku
	22,1
	  [mm]

	 tsk
	 doba koncentrace
	56
	  [min]

	 isk
	 intenzita odtoku v době tsk
	0,395
	  [mm.min-1]

	 Hso
	 výška odtoku
	22,1
	  [mm]

	 max iso
	 max. intenzita odtoku ze svahu
	0,395
	  [mm.min-1]

	 Qmax
	 maximální průtok
	1,32
	  [m3.s-1]

	 Charakteristiky teoretické povodňové vlny vyvolané výpočtovým deštěm

	 WPVT
	 objem povodňové vlny
	4,43
	  [103.m3]

	 tvh
	 doba vzestupu hydrogramu
	56
	  [min]

	 tph
	 doba poklesu hydrogramu
	109
	  [min]

	 tkh
	 doba trvání kulminace hydrogramu
	0
	  [min]

	 tch
	 celková doba trvání odtoku
	165
	  [min]

	 Charakteristiky teoretické povodňové vlny vyvolané H1d100

	 WPVT
	 objem povodňové vlny
	7,11
	  [103.m3]

	 tvh
	 doba vzestupu hydrogramu
	56
	  [min]

	 tph
	 doba poklesu hydrogramu
	207
	  [min]

	 tkh
	 doba trvání kulminace hydrogramu
	0
	  [min]

	 tch
	 celková doba trvání odtoku
	263
	  [min]


Sběrná plocha C2-1
	C2-1   VÝSTUPNÍ VELIČINY  N = 100 let
	  Povodí  
	 Jednotky

	 CNpr
	 přepočtené číslo CN - typ
	81
	  [...]

	 Rp
	 potenciální retence povodí
	59,6
	  [mm]

	 Ls
	 průměrná délka svahu
	0,63
	  [km]

	 Lso
	 průměrná délka dráhy svahového odtoku
	0,71
	  [km]

	 Kritický déšť

	 tdk
	 doba trvání deště
	272
	  [min]

	 idk
	 intenzita deště
	0,262
	  [mm.min-1]

	 Hdk
	 výška deště
	71,4
	  [mm]

	 t1dk
	 doba bezodtokové fáze
	45
	  [min]

	 tspk
	 doba trvání přítoku
	227
	  [min]

	 ispk
	 intenzita přítoku
	0,131
	  [mm.min-1]

	 Hspk
	 výška přítoku
	29,7
	  [mm]

	 Výpočtový déšť

	 td
	 doba trvání deště
	272
	  [min]

	 id
	 intenzita deště
	0,262
	  [mm.min-1]

	 Hd
	 výška deště
	71,4
	  [mm]

	 t1
	 doba trvání bezodtokové fáze
	45
	  [min]

	 tsp
	 doba trvání přítoku
	227
	  [min]

	 isp
	 intenzita přítoku
	0,131
	  [mm.min-1]

	 Hsp
	 výška přítoku
	29,7
	  [mm]

	 tsk
	 doba koncentrace
	227
	  [min]

	 isk
	 intenzita odtoku v době tsk
	0,131
	  [mm.min-1]

	 Hso
	 výška odtoku
	29,7
	  [mm]

	 max iso
	 max. intenzita odtoku ze svahu
	0,131
	  [mm.min-1]

	 Qmax
	 maximální průtok
	0,327
	  [m3.s-1]

	 Charakteristiky teoretické povodňové vlny vyvolané výpočtovým deštěm

	 WPVT
	 objem povodňové vlny
	4,46
	  [103.m3]

	 tvh
	 doba vzestupu hydrogramu
	227
	  [min]

	 tph
	 doba poklesu hydrogramu
	367
	  [min]

	 tkh
	 doba trvání kulminace hydrogramu
	0
	  [min]

	 tch
	 celková doba trvání odtoku
	594
	  [min]

	 Charakteristiky teoretické povodňové vlny vyvolané H1d100

	 WPVT
	 objem povodňové vlny
	5,33
	  [103.m3]

	 tvh
	 doba vzestupu hydrogramu
	227
	  [min]

	 tph
	 doba poklesu hydrogramu
	462
	  [min]

	 tkh
	 doba trvání kulminace hydrogramu
	0
	  [min]

	 tch
	 celková doba trvání odtoku
	689
	  [min]


Sběrná plocha C2 – 2
	C2-2  VÝSTUPNÍ VELIČINY  N = 100 let
	  Povodí  
	 Jednotky

	 CNpr
	 přepočtené číslo CN - typ
	81
	  [...]

	 Rp
	 potenciální retence povodí
	59,6
	  [mm]

	 Ls
	 průměrná délka svahu
	0,37
	  [km]

	 Lso
	 průměrná délka dráhy svahového odtoku
	0,45
	  [km]

	 Kritický déšť

	 tdk
	 doba trvání deště
	215
	  [min]

	 idk
	 intenzita deště
	0,327
	  [mm.min-1]

	 Hdk
	 výška deště
	70,4
	  [mm]

	 t1dk
	 doba bezodtokové fáze
	36
	  [min]

	 tspk
	 doba trvání přítoku
	179
	  [min]

	 ispk
	 intenzita přítoku
	0,162
	  [mm.min-1]

	 Hspk
	 výška přítoku
	29
	  [mm]

	 Výpočtový déšť

	 td
	 doba trvání deště
	215
	  [min]

	 id
	 intenzita deště
	0,327
	  [mm.min-1]

	 Hd
	 výška deště
	70,4
	  [mm]

	 t1
	 doba trvání bezodtokové fáze
	36
	  [min]

	 tsp
	 doba trvání přítoku
	179
	  [min]

	 isp
	 intenzita přítoku
	0,162
	  [mm.min-1]

	 Hsp
	 výška přítoku
	29
	  [mm]

	 tsk
	 doba koncentrace
	179
	  [min]

	 isk
	 intenzita odtoku v době tsk
	0,162
	  [mm.min-1]

	 Hso
	 výška odtoku
	29
	  [mm]

	 max iso
	 max. intenzita odtoku ze svahu
	0,162
	  [mm.min-1]

	 Qmax
	 maximální průtok
	0,404
	  [m3.s-1]

	 Charakteristiky teoretické povodňové vlny vyvolané výpočtovým deštěm

	 WPVT
	 objem povodňové vlny
	4,34
	  [103.m3]

	 tvh
	 doba vzestupu hydrogramu
	179
	  [min]

	 tph
	 doba poklesu hydrogramu
	299
	  [min]

	 tkh
	 doba trvání kulminace hydrogramu
	0
	  [min]

	 tch
	 celková doba trvání odtoku
	478
	  [min]

	 Charakteristiky teoretické povodňové vlny vyvolané H1d100

	 WPVT
	 objem povodňové vlny
	5,33
	  [103.m3]

	 tvh
	 doba vzestupu hydrogramu
	179
	  [min]

	 tph
	 doba poklesu hydrogramu
	390
	  [min]

	 tkh
	 doba trvání kulminace hydrogramu
	0
	  [min]

	 tch
	 celková doba trvání odtoku
	569
	  [min]


Sběrná plocha C3

	C3- VÝSTUPNÍ VELIČINY  N = 100 let
	  Povodí  
	 Jednotky

	 CNpr
	 přepočtené číslo CN - typ
	81
	  [...]

	 Rp
	 potenciální retence povodí
	59,6
	  [mm]

	 Ls
	 průměrná délka svahu
	0,22
	  [km]

	 Lso
	 průměrná délka dráhy svahového odtoku
	0,27
	  [km]

	 Kritický déšť

	 tdk
	 doba trvání deště
	76
	  [min]

	 idk
	 intenzita deště
	0,817
	  [mm.min-1]

	 Hdk
	 výška deště
	62,1
	  [mm]

	 t1dk
	 doba bezodtokové fáze
	15
	  [min]

	 tspk
	 doba trvání přítoku
	61
	  [min]

	 ispk
	 intenzita přítoku
	0,376
	  [mm.min-1]

	 Hspk
	 výška přítoku
	23
	  [mm]

	 Výpočtový déšť

	 td
	 doba trvání deště
	76
	  [min]

	 id
	 intenzita deště
	0,817
	  [mm.min-1]

	 Hd
	 výška deště
	62,1
	  [mm]

	 t1
	 doba trvání bezodtokové fáze
	15
	  [min]

	 tsp
	 doba trvání přítoku
	61
	  [min]

	 isp
	 intenzita přítoku
	0,376
	  [mm.min-1]

	 Hsp
	 výška přítoku
	23
	  [mm]

	 tsk
	 doba koncentrace
	61
	  [min]

	 isk
	 intenzita odtoku v době tsk
	0,376
	  [mm.min-1]

	 Hso
	 výška odtoku
	23
	  [mm]

	 max iso
	 max. intenzita odtoku ze svahu
	0,376
	  [mm.min-1]

	 Qmax
	 maximální průtok
	0,941
	  [m3.s-1]

	 Charakteristiky teoretické povodňové vlny vyvolané výpočtovým deštěm

	 WPVT
	 objem povodňové vlny
	3,44
	  [103.m3]

	 tvh
	 doba vzestupu hydrogramu
	61
	  [min]

	 tph
	 doba poklesu hydrogramu
	114
	  [min]

	 tkh
	 doba trvání kulminace hydrogramu
	0
	  [min]

	 tch
	 celková doba trvání odtoku
	175
	  [min]

	 Charakteristiky teoretické povodňové vlny vyvolané H1d100

	 WPVT
	 objem povodňové vlny
	5,33
	  [103.m3]

	 tvh
	 doba vzestupu hydrogramu
	61
	  [min]

	 tph
	 doba poklesu hydrogramu
	205
	  [min]

	 tkh
	 doba trvání kulminace hydrogramu
	0
	  [min]

	 tch
	 celková doba trvání odtoku
	266
	  [min]


Sběrná plocha C4-1
	VÝSTUPNÍ VELIČINY  N = 100 let
	  Povodí  
	 Jednotky

	 CNpr
	 přepočtené číslo CN - typ
	81
	  [...]

	 Rp
	 potenciální retence povodí
	59,6
	  [mm]

	 Ls
	 průměrná délka svahu
	0,14
	  [km]

	 Lso
	 průměrná délka dráhy svahového odtoku
	0,17
	  [km]

	 Kritický déšť

	 tdk
	 doba trvání deště
	65
	  [min]

	 idk
	 intenzita deště
	0,927
	  [mm.min-1]

	 Hdk
	 výška deště
	60,2
	  [mm]

	 t1dk
	 doba bezodtokové fáze
	13
	  [min]

	 tspk
	 doba trvání přítoku
	52
	  [min]

	 ispk
	 intenzita přítoku
	0,416
	  [mm.min-1]

	 Hspk
	 výška přítoku
	21,6
	  [mm]

	 Výpočtový déšť

	 td
	 doba trvání deště
	65
	  [min]

	 id
	 intenzita deště
	0,927
	  [mm.min-1]

	 Hd
	 výška deště
	60,2
	  [mm]

	 t1
	 doba trvání bezodtokové fáze
	13
	  [min]

	 tsp
	 doba trvání přítoku
	52
	  [min]

	 isp
	 intenzita přítoku
	0,416
	  [mm.min-1]

	 Hsp
	 výška přítoku
	21,6
	  [mm]

	 tsk
	 doba koncentrace
	52
	  [min]

	 isk
	 intenzita odtoku v době tsk
	0,416
	  [mm.min-1]

	 Hso
	 výška odtoku
	21,6
	  [mm]

	 max iso
	 max. intenzita odtoku ze svahu
	0,416
	  [mm.min-1]

	 Qmax
	 maximální průtok
	0,416
	  [m3.s-1]

	 Charakteristiky teoretické povodňové vlny vyvolané výpočtovým deštěm

	 WPVT
	 objem povodňové vlny
	1,3
	  [103.m3]

	 tvh
	 doba vzestupu hydrogramu
	52
	  [min]

	 tph
	 doba poklesu hydrogramu
	87
	  [min]

	 tkh
	 doba trvání kulminace hydrogramu
	0
	  [min]

	 tch
	 celková doba trvání odtoku
	139
	  [min]

	 Charakteristiky teoretické povodňové vlny vyvolané H1d100

	 WPVT
	 objem povodňové vlny
	2,13
	  [103.m3]

	 tvh
	 doba vzestupu hydrogramu
	52
	  [min]

	 tph
	 doba poklesu hydrogramu
	168
	  [min]

	 tkh
	 doba trvání kulminace hydrogramu
	0
	  [min]

	 tch
	 celková doba trvání odtoku
	220
	  [min]


Sběrná plocha C4-2
	VÝSTUPNÍ VELIČINY  N = 100 let
	  Povodí  
	 Jednotky

	 CNpr
	 přepočtené číslo CN - typ
	81
	  [...]

	 Rp
	 potenciální retence povodí
	59,6
	  [mm]

	 Ls
	 průměrná délka svahu
	0,59
	  [km]

	 Lso
	 průměrná délka dráhy svahového odtoku
	0,75
	  [km]

	 Kritický déšť

	 tdk
	 doba trvání deště
	267
	  [min]

	 idk
	 intenzita deště
	0,267
	  [mm.min-1]

	 Hdk
	 výška deště
	71,3
	  [mm]

	 t1dk
	 doba bezodtokové fáze
	45
	  [min]

	 tspk
	 doba trvání přítoku
	222
	  [min]

	 ispk
	 intenzita přítoku
	0,134
	  [mm.min-1]

	 Hspk
	 výška přítoku
	29,7
	  [mm]

	 Výpočtový déšť

	 td
	 doba trvání deště
	267
	  [min]

	 id
	 intenzita deště
	0,267
	  [mm.min-1]

	 Hd
	 výška deště
	71,3
	  [mm]

	 t1
	 doba trvání bezodtokové fáze
	45
	  [min]

	 tsp
	 doba trvání přítoku
	222
	  [min]

	 isp
	 intenzita přítoku
	0,134
	  [mm.min-1]

	 Hsp
	 výška přítoku
	29,7
	  [mm]

	 tsk
	 doba koncentrace
	222
	  [min]

	 isk
	 intenzita odtoku v době tsk
	0,134
	  [mm.min-1]

	 Hso
	 výška odtoku
	29,7
	  [mm]

	 max iso
	 max. intenzita odtoku ze svahu
	0,134
	  [mm.min-1]

	 Qmax
	 maximální průtok
	0,423
	  [m3.s-1]

	 Charakteristiky teoretické povodňové vlny vyvolané výpočtovým deštěm

	 WPVT
	 objem povodňové vlny
	5,63
	  [103.m3]

	 tvh
	 doba vzestupu hydrogramu
	222
	  [min]

	 tph
	 doba poklesu hydrogramu
	373
	  [min]

	 tkh
	 doba trvání kulminace hydrogramu
	0
	  [min]

	 tch
	 celková doba trvání odtoku
	595
	  [min]

	 Charakteristiky teoretické povodňové vlny vyvolané H1d100

	 WPVT
	 objem povodňové vlny
	6,75
	  [103.m3]

	 tvh
	 doba vzestupu hydrogramu
	222
	  [min]

	 tph
	 doba poklesu hydrogramu
	471
	  [min]

	 tkh
	 doba trvání kulminace hydrogramu
	0
	  [min]

	 tch
	 celková doba trvání odtoku
	693
	  [min]


Sběrná plocha C4-3

	VÝSTUPNÍ VELIČINY  N = 100 let
	  Povodí  
	 Jednotky

	 CNpr
	 přepočtené číslo CN - typ
	81
	  [...]

	 Rp
	 potenciální retence povodí
	59,6
	  [mm]

	 Ls
	 průměrná délka svahu
	0,59
	  [km]

	 Lso
	 průměrná délka dráhy svahového odtoku
	0,78
	  [km]

	 Kritický déšť

	 tdk
	 doba trvání deště
	248
	  [min]

	 idk
	 intenzita deště
	0,286
	  [mm.min-1]

	 Hdk
	 výška deště
	71
	  [mm]

	 t1dk
	 doba bezodtokové fáze
	42
	  [min]

	 tspk
	 doba trvání přítoku
	206
	  [min]

	 ispk
	 intenzita přítoku
	0,143
	  [mm.min-1]

	 Hspk
	 výška přítoku
	29,4
	  [mm]

	 Výpočtový déšť

	 td
	 doba trvání deště
	248
	  [min]

	 id
	 intenzita deště
	0,286
	  [mm.min-1]

	 Hd
	 výška deště
	71
	  [mm]

	 t1
	 doba trvání bezodtokové fáze
	42
	  [min]

	 tsp
	 doba trvání přítoku
	206
	  [min]

	 isp
	 intenzita přítoku
	0,143
	  [mm.min-1]

	 Hsp
	 výška přítoku
	29,4
	  [mm]

	 tsk
	 doba koncentrace
	206
	  [min]

	 isk
	 intenzita odtoku v době tsk
	0,143
	  [mm.min-1]

	 Hso
	 výška odtoku
	29,4
	  [mm]

	 max iso
	 max. intenzita odtoku ze svahu
	0,143
	  [mm.min-1]

	 Qmax
	 maximální průtok
	0,452
	  [m3.s-1]

	 Charakteristiky teoretické povodňové vlny vyvolané výpočtovým deštěm

	 WPVT
	 objem povodňové vlny
	5,59
	  [103.m3]

	 tvh
	 doba vzestupu hydrogramu
	206
	  [min]

	 tph
	 doba poklesu hydrogramu
	349
	  [min]

	 tkh
	 doba trvání kulminace hydrogramu
	0
	  [min]

	 tch
	 celková doba trvání odtoku
	555
	  [min]

	 Charakteristiky teoretické povodňové vlny vyvolané H1d100

	 WPVT
	 objem povodňové vlny
	6,75
	  [103.m3]

	 tvh
	 doba vzestupu hydrogramu
	206
	  [min]

	 tph
	 doba poklesu hydrogramu
	447
	  [min]

	 tkh
	 doba trvání kulminace hydrogramu
	0
	  [min]

	 tch
	 celková doba trvání odtoku
	653
	  [min]


Dimenzování příkopů

	C1 - dimenzování

Přírustek hloubky
	0,01
	 
	
	
	 
	 

	Název:
	C1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Označení
	Základní údaje
	Jednotky

	Qn = 
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	1,32
	m3/s

	svah 1:m
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	 

	b =
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	m

	n =
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	 

	h =
	0,65
	0,66
	0,67
	0,68
	0,69
	0,70
	0,71
	m

	I =
	0,020
	0,020
	0,020
	0,020
	0,020
	0,020
	0,020
	 

	 
	Výpočty
	 

	S =
	1,24
	1,27
	1,30
	1,33
	1,37
	1,40
	1,43
	m2

	O =
	3,51
	3,55
	3,60
	3,64
	3,69
	3,73
	3,78
	m 

	R =
	0,35
	0,36
	0,36
	0,37
	0,37
	0,38
	0,38
	m

	C =
	31,18
	31,39
	31,39
	31,60
	31,60
	31,80
	31,80
	 

	v =
	2,61
	2,66
	2,66
	2,72
	2,72
	2,77
	2,77
	m/s

	QVYP =
	3,24
	3,38
	3,46
	3,62
	3,73
	3,88
	3,96
	m3/s

	Výpočet opevnění

	 =
	68,64
	70,60
	70,60
	72,56
	72,56
	74,53
	74,53
	Pa

	z =
	92,19
	94,95
	95,07
	97,84
	97,96
	100,74
	100,87
	Pa

	max =
	110,63
	113,94
	114,08
	117,41
	117,55
	120,89
	121,04
	Pa

	t =
	-0,26
	-0,16
	-0,16
	-0,07
	-0,06
	0,02
	0,03
	m

	B =
	3,20
	3,24
	3,28
	3,32
	3,36
	3,40
	3,44
	m


C2-1 - dimenzování

	Přírustek hloubky
	0,01
	 
	
	
	
	 

	Název:
	C2-1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Označení
	Základní údaje
	Jednotky

	Qn = 
	0,33
	0,33
	0,33
	0,33
	0,33
	0,33
	0,33
	m3/s

	svah 1:m
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	 

	b =
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	m

	n =
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	 

	h =
	0,65
	0,66
	0,67
	0,68
	0,69
	0,70
	0,71
	m

	I =
	0,015
	0,015
	0,015
	0,015
	0,015
	0,015
	0,015
	 

	 
	Výpočty
	 

	S =
	1,24
	1,27
	1,30
	1,33
	1,37
	1,40
	1,43
	m2

	O =
	3,51
	3,55
	3,60
	3,64
	3,69
	3,73
	3,78
	m 

	R =
	0,35
	0,36
	0,36
	0,37
	0,37
	0,38
	0,38
	m

	C =
	31,18
	31,39
	31,39
	31,60
	31,60
	31,80
	31,80
	 

	v =
	2,26
	2,31
	2,31
	2,35
	2,35
	2,40
	2,40
	m/s

	QVYP =
	2,80
	2,93
	3,00
	3,13
	3,22
	3,36
	3,43
	m3/s

	Výpočet opevnění

	 =
	51,48
	52,95
	52,95
	54,42
	54,42
	55,89
	55,89
	Pa

	z =
	69,14
	71,21
	71,31
	73,38
	73,47
	75,55
	75,64
	Pa

	max =
	82,97
	85,45
	85,57
	88,06
	88,16
	90,66
	90,77
	Pa

	t =
	-1,59
	-1,43
	-1,45
	-1,30
	-1,32
	-1,18
	-1,19
	m

	B =
	3,20
	3,24
	3,28
	3,32
	3,36
	3,40
	3,44
	m



C2-2 - dimenzování

	Přírustek hloubky
	0,01
	 
	Mezní hodnota
	100
	 
	 

	Název:
	C2-2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Označení
	Základní údaje
	Jednotky

	Qn = 
	0,41
	0,41
	0,41
	0,41
	0,41
	0,41
	0,41
	m3/s

	svah 1:m
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	 

	b =
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	m

	n =
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	 

	h =
	0,65
	0,66
	0,67
	0,68
	0,69
	0,70
	0,71
	m

	I =
	0,010
	0,010
	0,010
	0,010
	0,010
	0,010
	0,010
	 

	 
	Výpočty
	 

	S =
	1,24
	1,27
	1,30
	1,33
	1,37
	1,40
	1,43
	m2

	O =
	3,51
	3,55
	3,60
	3,64
	3,69
	3,73
	3,78
	m 

	R =
	0,35
	0,36
	0,36
	0,37
	0,37
	0,38
	0,38
	m

	C =
	31,18
	31,39
	31,39
	31,60
	31,60
	31,80
	31,80
	 

	v =
	1,84
	1,88
	1,88
	1,92
	1,92
	1,96
	1,96
	m/s

	QVYP =
	2,28
	2,39
	2,44
	2,55
	2,63
	2,74
	2,80
	m3/s

	Výpočet opevnění

	 =
	34,32
	35,30
	35,30
	36,28
	36,28
	37,26
	37,26
	Pa

	z =
	46,09
	47,47
	47,54
	48,92
	48,98
	50,37
	50,43
	Pa

	max =
	55,31
	56,96
	57,05
	58,70
	58,78
	60,44
	60,52
	Pa

	t =
	-5,39
	-5,07
	-5,13
	-4,83
	-4,89
	-4,60
	-4,65
	m

	B =
	3,20
	3,24
	3,28
	3,32
	3,36
	3,40
	3,44
	m


C3 - dimenzování
	Přírustek hloubky
	0,01
	
	
	
	 
	 

	Název:
	C3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Označení
	Základní údaje
	Jednotky

	Qn = 
	0,94
	0,94
	0,94
	0,94
	0,94
	0,94
	0,94
	m3/s

	svah 1:m
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	 

	b =
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	m

	n =
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	 

	h =
	0,65
	0,66
	0,67
	0,68
	0,69
	0,70
	0,71
	m

	I =
	0,040
	0,040
	0,040
	0,040
	0,040
	0,040
	0,040
	 

	 
	Výpočty
	 

	S =
	1,24
	1,27
	1,30
	1,33
	1,37
	1,40
	1,43
	m2

	O =
	3,51
	3,55
	3,60
	3,64
	3,69
	3,73
	3,78
	m 

	R =
	0,35
	0,36
	0,36
	0,37
	0,37
	0,38
	0,38
	m

	C =
	31,18
	31,39
	31,39
	31,60
	31,60
	31,80
	31,80
	 

	v =
	3,69
	3,77
	3,77
	3,84
	3,84
	3,92
	3,92
	m/s

	QVYP =
	4,58
	4,79
	4,90
	5,11
	5,26
	5,49
	5,61
	m3/s

	Výpočet opevnění

	 =
	137,28
	141,21
	141,21
	145,13
	145,13
	149,05
	149,05
	Pa

	z =
	184,38
	189,91
	190,16
	195,69
	195,94
	201,48
	201,72
	Pa

	max =
	221,26
	227,89
	228,19
	234,83
	235,13
	241,78
	242,06
	Pa

	t =
	1,03
	1,07
	1,08
	1,12
	1,14
	1,18
	1,20
	m

	B =
	3,20
	3,24
	3,28
	3,32
	3,36
	3,40
	3,44
	m


C4-1 - dimenzování

	Přírustek hloubky
	0,01
	
	Mezní hodnota
	100
	
	

	Název:
	C4-1
	
	
	
	
	
	
	

	Označení
	Základní údaje
	Jednotky

	Qn =
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42
	m3/s

	svah 1:m
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	

	b =
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	m

	n =
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	

	h =
	0,65
	0,66
	0,67
	0,68
	0,69
	0,70
	0,71
	m

	I =
	0,036
	0,036
	0,036
	0,036
	0,036
	0,036
	0,036
	

	
	Výpočty
	

	S =
	1,24
	1,27
	1,30
	1,33
	1,37
	1,40
	1,43
	m2

	O =
	3,51
	3,55
	3,60
	3,64
	3,69
	3,73
	3,78
	m

	R =
	0,35
	0,36
	0,36
	0,37
	0,37
	0,38
	0,38
	m

	C =
	31,18
	31,39
	31,39
	31,60
	31,60
	31,80
	31,80
	

	v =
	3,50
	3,57
	3,57
	3,65
	3,65
	3,72
	3,72
	m/s

	QVYP =
	4,34
	4,53
	4,64
	4,85
	5,00
	5,21
	5,32
	m3/s

	Výpočet opevnění

	 =
	123,56
	127,09
	127,09
	130,62
	130,62
	134,15
	134,15
	Pa

	z =
	165,95
	170,92
	171,15
	176,13
	176,35
	181,34
	181,55
	Pa

	max =
	199,14
	205,10
	205,38
	211,36
	211,62
	217,61
	217,86
	Pa

	t =
	0,93
	0,97
	0,99
	1,03
	1,05
	1,09
	1,11
	m

	B =
	3,20
	3,24
	3,28
	3,32
	3,36
	3,40
	3,44
	m


C4-2 dimenzování

	Přírustek hloubky
	0,01
	 
	Mezní hodnota
	100
	 
	 

	Název:
	C4-2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Označení
	Základní údaje
	Jednotky

	Qn = 
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42
	m3/s

	svah 1:m
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	 

	b =
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	m

	n =
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	 

	h =
	0,65
	0,66
	0,67
	0,68
	0,69
	0,70
	0,71
	m

	I =
	0,020
	0,020
	0,020
	0,020
	0,020
	0,020
	0,020
	 

	 
	Výpočty
	 

	S =
	1,24
	1,27
	1,30
	1,33
	1,37
	1,40
	1,43
	m2

	O =
	3,51
	3,55
	3,60
	3,64
	3,69
	3,73
	3,78
	m 

	R =
	0,35
	0,36
	0,36
	0,37
	0,37
	0,38
	0,38
	m

	C =
	31,18
	31,39
	31,39
	31,60
	31,60
	31,80
	31,80
	 

	v =
	2,61
	2,66
	2,66
	2,72
	2,72
	2,77
	2,77
	m/s

	QVYP =
	3,24
	3,38
	3,46
	3,62
	3,73
	3,88
	3,96
	m3/s

	Výpočet opevnění

	 =
	68,64
	70,60
	70,60
	72,56
	72,56
	74,53
	74,53
	Pa

	z =
	92,19
	94,95
	95,07
	97,84
	97,96
	100,74
	100,87
	Pa

	max =
	110,63
	113,94
	114,08
	117,41
	117,55
	120,89
	121,04
	Pa

	t =
	-0,26
	-0,16
	-0,16
	-0,07
	-0,06
	0,02
	0,03
	m

	B =
	3,20
	3,24
	3,28
	3,32
	3,36
	3,40
	3,44
	m


C4-3 – dimenzování
	Přírustek hloubky
	0,01
	 
	Mezní hodnota
	100
	 
	 

	Název:
	C4-2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Označení
	Základní údaje
	Jednotky

	Qn = 
	0,46
	0,46
	0,46
	0,46
	0,46
	0,46
	0,46
	m3/s

	svah 1:m
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	 

	b =
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	0,60
	m

	n =
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	0,025
	 

	h =
	0,65
	0,66
	0,67
	0,68
	0,69
	0,70
	0,71
	m

	I =
	0,022
	0,022
	0,022
	0,022
	0,022
	0,022
	0,022
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Výpočty
	 

	S =
	1,24
	1,27
	1,30
	1,33
	1,37
	1,40
	1,43
	m2

	O =
	3,51
	3,55
	3,60
	3,64
	3,69
	3,73
	3,78
	m 

	R =
	0,35
	0,36
	0,36
	0,37
	0,37
	0,38
	0,38
	m

	C =
	31,18
	31,39
	31,39
	31,60
	31,60
	31,80
	31,80
	 

	v =
	2,74
	2,79
	2,79
	2,85
	2,85
	2,91
	2,91
	m/s

	QVYP =
	3,40
	3,54
	3,63
	3,79
	3,90
	4,07
	4,16
	m3/s

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Výpočet opevnění

	 =
	75,51
	77,66
	77,66
	79,82
	79,82
	81,98
	81,98
	Pa

	z =
	101,42
	104,44
	104,58
	107,63
	107,76
	110,82
	110,95
	Pa

	max =
	121,70
	125,33
	125,50
	129,16
	129,31
	132,98
	133,14
	Pa

	t =
	0,04
	0,12
	0,13
	0,21
	0,21
	0,29
	0,30
	m

	B =
	3,20
	3,24
	3,28
	3,32
	3,36
	3,40
	3,44
	m


U všech příkopů z hlediska jejich dimenzování vyhoví hloubka koryta 0,65m. Příkop u cesty C3 bude nutno vlivem vysoké střední profilové rychlosti opevnit polovegetačními tvárnicemi. Stabilizace koryta se doporučuje příčnými stabilizačními prahy po 30 m.

B.4. Objekty na cestní síti a zařízení dotčené návrhem cestní sítě
Součástí cestní sítě jsou také objekty na těchto cestách a objekty zajišťující zpřístupnění zemědělsky využívaných ploch
B.4.1. Propustky 
Terénním šetřením bylo identifikováno 7 propustků (P1- P7). Propustky jsou kruhového profilu armovaných betonových prefabrikátů pro průchod resp. překonání vodních toků polní cestou nebo silnicí. 

K převedení vody přes hlavní polní cesty C2 a C4 byly nově navrženy propustky P8 (na polní cestě C2) a P9 (na polní cestě C4).
Propustky jsou stavební objekty v tělese nebo pod tělesem cesty s libovolným tvarem průřezu a kolmou světlostí otvoru do 2,00 m, sloužící k převedení průtoku povrchových vod.

Hlavní části trubního propustku jsou: potrubí, lože, čela, čelní zdi, nadnásyp.

Potrubí se zpravidla navrhuje z trub betonových, železobetonových nebo ocelových z vlnitého plechu. Minimální světlost trub se stanoví podle tabulky a dále pokud propustek odvádí vodu z údolnice či jiného sběrného území světlost trub se dimenzuje podle návrhových průtoků hydraulickým výpočtem.

Tab. 2: Volba minimální světlosti propustku

	Délka propustku
	Při sklonu
	Minimální světlost

	       4,0 - 6,0 m
	-
	0,4 m

	6,0 – 10,0 m
	-
	0,6 m

	10,0 –  20 m
	nad 2 %
	0,6 m

	nad 10,0 m*)
	do 2 %
	0,8 m

	*) Pro větší délky se navrhují trouby s průměrem 0,8 m i tehdy, když hydrotechnický výpočet toto zvětšení průměru nevyžaduje.


a)
Lože slouží k zajištění polohy potrubí. Potrubí se obyčejně ukládá do betonového lože, které zabezpečuje stabilitu a únosnost. Při únosnosti základové půdy větší než 0,05 MPa postačí betonové lože široké 0,6 m až 0,8 m a vysoké 0,27 m až 0,35 m. V půdách, kde únosnost je menší jak 0,05 Mpa, se navrhuje lože široké 0,8 m až 1,2 m a vysoké 0,3 m až 0,45 m. Při výšce nadnásypu menším jak 0,3 m se potrubí obetonuje pláštěm z betonu o tloušťce 0,1 m, zesíleném na dně na 0,15 m. Na sjezdech, kde příkopy teče jen občasný průtok, se navrhuje ukládání potrubí do štěrkopískového lože o tloušťce 0,2 m až 0,3 m, anebo při dostatečné únosnosti půdy přímo na upravené dno příkopu.

b)
Čela slouží k zadržení zeminy nadnásypu. Navrhují se z betonu anebo lomového kamene. Obvykle jsou ukončená římsou ze železobetonu o tloušťce 0,1 m a šířce 0,45 m. Římsa přesahuje líce zdiva o 0,05 m, má okapový nos. Sjezdy přes příkopy se navrhují kolmé anebo šikmé (nejvýše 60° od osy), podle daných terénních podmínek. Čela mají být situovaná tak, aby umožňovala dobrý vjezd a výjezd vozidel a zemědělských strojů. V místech sjezdu na pozemky, hlavně z polních cest nižší kategorie nebo z cest s větší intenzitou provozu, se navrhují čela lomená. Nejmenší šířka mezi čely je 5 m, optimální 7 m.

c)
Nadnásyp slouží k roznášení tlaků kol vozidel a strojů. Výška nadnásypu je rozdíl mezi niveletou cesty a horním okrajem trouby a má být minimálně 0,3 m. Menší výška nadnásypu vyžaduje zpevnění vozovky na sjezdu, anebo obetonování potrubí.


[image: image13]
Obr. 3: Základní schéma trubního propustku – podélný řez
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Obr. 4: Základní schéma trubního propustku – příčný řez

Popis stávajících a dimenzování nově navržených propustků
P1 – P4  – stávající trubní propustky DN 300, zpřístupňující pozemky mezi silnicí I/11 a částí obce Kamenec, plně funkční a doporučeny pouze k pravidelné revizi.

P5 - stávající trubní propustek DN 500, plně funkční a doporučeny pouze k pravidelné revizi.

P6 - stávající trubní propustek DN 400 na komunikaci III/0575, plně funkční, doporučen pouze k pravidelné revizi.

P7 – stávající trubní propustek o DN neidentifikované z důvodu zanesení. Propustek je navržen k nezbytnému pročištění a zprůchodnění také v souvislosti s požadovaným odvedením vody z polní cesty C10.
V následujících tabulkách jsou propočty pro nadimenzování propustků P8 a P9.
Tab. 3: Dimenzování nového propustku P8 
	
	Podélný sklon potrubí    J  [%]
	DN [mm]

	
	0.5
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	

	Průtočná kapacita  Q[m3.s-1]
	0.40
	0.57
	0.81
	0.99
	1.20
	1.27
	1.40
	1.15
	1.61
	1.71
	1.80
	     600    

	
	0.87
	1.22
	1.74
	2.12
	2.46
	2.74
	3.00
	2.25
	3.47
	3.68
	3.88
	     800    

	
	1.58
	2.23
	3.14
	3.86
	4.45
	4.80
	5.45
	5.89
	6.29
	6.67
	7.03
	   1000    

	
	2.86
	4.03
	5.70
	6.99
	8.07
	9.02
	9.88
	10.67
	11.41
	12.10
	12.75
	   1250    

	
	4.64
	6.56
	9.27
	11.36
	13.11
	14.66
	16.07
	17.35
	18.55
	19.68
	20.73
	   1500    


	Q100 =
	0,74
	m3.s-1
	
	
	Návrhový průtok s volnou hladinou proudění

	J =
	0,50
	%
	
	
	…Sklon potrubí
	
	
	
	

	DN =
	80
	cm
	
	
	…Průměr trouby, viz. Tab.1
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 - Průtok Qd a střední průřezová rychlost vd při plném plnění profilu:
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Qd = 24,0*DN8/3*J1/2 =
	24,0 *
	60
	8/3  *
	4
	1/2  =
	0,94
	m3.s-1
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	vd = 30,5*DN2/3 *J1/2 =
	30,5 *
	60
	2/3  *
	0,005
	1/2  =
	1,86
	m.s-1
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 - Průtok Q a rychlost v při plnění profilu h = 0,75*DN :
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Q = Qd * 0,915 =
	0,94
	*   0,915 =
	0,86
	m3.s-1
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	v = vd*1,137 =
	1,86
	*  1,137  =
	2,11
	m.s-1
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 - Podmínky:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Q =
	0,86
	m3.s-1
	≥
	Q100 =
	0,97
	m3.s-1
	 - Návrh DN =
	80
	cm 
	vyhovuje

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	v =
	2,11
	m.s-1
	≤
	7
	m.s-1
	
	 - Návrh DN =
	80
	cm 
	vyhovuje


Tab. 4: Dimenzování nového propustku P9 
	Tab.1
	Podélný sklon potrubí    J  [%]
	DN [cm]

	
	0,5
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	

	Průtočná kapacita  Q[m3.s-1]
	0,40
	0,57
	0,81
	0,99
	1,20
	1,27
	1,40
	1,15
	1,61
	1,71
	1,80
	     60    

	
	0,87
	1,22
	1,74
	2,12
	2,46
	2,74
	3,00
	2,25
	3,47
	3,68
	3,88
	     80    

	
	1,58
	2,23
	3,14
	3,86
	4,45
	4,80
	5,45
	5,89
	6,29
	6,67
	7,03
	   100    

	
	2,86
	4,03
	5,70
	6,99
	8,07
	9,02
	9,88
	10,67
	11,41
	12,10
	12,75
	   125    

	
	4,64
	6,56
	9,27
	11,36
	13,11
	14,66
	16,07
	17,35
	18,55
	19,68
	20,73
	   150    

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Q100 =
	0,97
	m3.s-1
	
	
	Návrhový průtok s volnou hladinou proudění
	

	J =
	1,00
	%
	
	
	…Sklon potrubí
	
	
	
	
	

	DN =
	80
	cm
	
	
	…Průměr trouby, viz. Tab.1
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 - Průtok Qd a střední průřezová rychlost vd při plném plnění profilu:
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Qd = 24,0*DN8/3*J1/2 =
	24,0 *
	60
	8/3  *
	4
	1/2  =
	1,32
	m3.s-1
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	vd = 30,5*DN2/3 *J1/2 =
	30,5 *
	60
	2/3  *
	0,01
	1/2  =
	2,63
	m.s-1
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 - Průtok Q a rychlost v při plnění profilu h = 0,75*DN :
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Q = Qd * 0,915 =
	1,32
	*   0,915 =
	1,21
	m3.s-1
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	v = vd*1,137 =
	2,63
	*  1,137  =
	2,99
	m.s-1
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 - Podmínky:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Q =
	1,21
	m3.s-1
	≥
	Q100 =
	0,97
	m3.s-1
	 - Návrh DN =
	80
	cm 
	vyhovuje

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	v =
	2,99
	m.s-1
	≤
	7
	m.s-1
	
	 - Návrh DN =
	80
	cm 
	vyhovuje

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


B.4.2. Mostky
M1 DN cca 1000 a M2 DN 1200 přes meliorační příkop vytékající z rybníka při jižním okraji části obce Kamenec jsou ponechány beze změn, pouze doporučeny k pravidelné revizi. 

Identifikované sjezdy budou revidovány a jejich případné změny v lokalizaci definitivně upřesněny až v průběhu prací na Návrhu nového uspořádání pozemků, kdy bude provedeno přesné umístění jednotlivých parcel. 
B.4.3. Brody 
Brod B1 na polní cestě C3 přes Heraltický potok ponechán beze změn.

Zařízení inženýrských sítí dotčená cestní sítí jsou uvedena níže v kap. B.5. Tuto skutečnost je třeba zohledňovat při zemních pracích a v případě realizace opatření až po delším časovém období identifikační údaje o těchto zařízeních aktualizovat.

B.5. Náklady na opatření ke zpřístupnění pozemků

	Označ. cesty
	kategorie dle ČSN 73 6109
	délka
	plocha 
	povrch
	propustky mosty a žlaby
	odvodnění zem. pláně    a vozovky
	výhybny
	výsadby
	dotčená zařízení
	cena (Kč/bm)
	Cena Kč 

	
	
	
	
	živič
	dlážď.
	trav.
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	m
	m2
	bm
	bm
	bm
	ks
	
	ks
	
	
	kalkulace 2011

	C1
	HPC 4,5/30, PN 504
	1 746
	14 986
	•
	
	
	propustek P8
	příkop
	1
	LINIE 3,4,5,

ST 1,3,4,5
	
	4 500
	7 857 000

	C2
	HPC 4,5/30, PN 504
	1 322
	6 856
	•
	
	
	
	příkop
	1
	LINIE 2, ST5
	
	4 500
	5 949 000

	C3
	HPC 4,5/30, PN 504
	735
	199
	•
	
	
	brod B1
	příkop
	1
	
	VN
	4 500
	3 307 500

	C4
	HPC 4,5/30, PN 504
	1 545
	783
	•
	
	
	propustek P9
	příkop
	1
	
	
	4 500
	6 952 500

	C5
	VPC 4,0/30, PN 619
	17
	865
	
	
	•
	
	
	
	
	
	1 500
	25 500

	C6
	VPC 4,0/30, PN 619
	396
	7 456
	
	
	•
	
	
	
	
	
	1 500
	594 000

	C7
	VPC 4,0/30, PN 619
	364
	388
	
	
	•
	
	
	
	ST2
	pásmo vodního zdroje
	1 500
	546 000

	C8
	VPC 4,0/30, PN 503
	1 013
	392
	
	•
	
	
	příčné rigoly
	
	
	
	11 200
	11 345 600

	C9
	VPC 4,0/30, PN 619
	150
	213
	
	
	•
	mostek M 1
	
	
	LINIE 15
	
	1 500
	225 000

	C10
	VPC 4,0/30, PN 619
	793
	838
	
	
	•
	propustek P7
	
	1
	ST 14,15
	
	1 500
	1 189 500

	C11
	VPC 4,0/30, PN 619
	35
	6 330
	
	
	•
	
	
	
	
	
	1 500
	52 500

	C12
	VPC 4,0/30, PN 619
	140
	13 064
	
	
	•
	
	
	
	
	VN

vodovod
	1 500
	210 000

	C13
	VPC 4,0/30, PN 619
	156
	119
	
	
	•
	propustek P5
	
	
	
	komunikace
	1 500
	234 000

	C20
	DPC 4,0/30, PN 619
	68
	2 179
	
	
	•
	
	
	
	
	
	1 500
	102 000

	C21
	DPC 4,0/30, PN 619
	66
	2 016
	
	
	•
	
	
	
	
	
	1 500
	99 000

	C22
	DPC 4,0/30, PN 619
	28
	5 567
	
	
	•
	
	
	
	
	
	1 500
	42 000

	C23
	DPC 4,0/30, PN 619
	144
	825
	
	
	•
	
	
	
	
	
	1 500
	216 000

	OC1
	-
	97
	350
	
	
	
	
	
	
	
	
	-
	-

	OC2
	-
	160
	708
	
	
	
	
	
	
	
	
	-
	

	Celkem
	
	7 988
	14 986
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	38 947 100 Kč


Vysvětlivky: povrch cesty
a) živič. - ABS II 40mm, OKS I 60 mm, ŠV 150 mm
b) dlážď. – DL I 80 (L 40), ŠV 170, ŠD 200
c) trav. - ZV 50 mm, KŠ 100 mm, MZ 150 mm




C. Technická zpráva – protierozní opatření pro ochranu ZPF
C.1. Zásady návrhu protierozních opatření k ochraně ZPF
Na erozně ohroženém pozemku, tj. takovém, kde vypočtený průměrný smyv půdy je vyšší než přípustný smyv, je nutno realizovat protierozní opatření. Při zpracování návrhu KPÚ Kamenec byla dána přednost PEO před požadavky na nejvhodnější tvar a velikost pozemku z hlediska mechanizace.

Návrh protierozních opatření v rámci KPÚ Kamenec kompatibilních s dalšími systémy (hydrografická síť, cestní síť, ÚSES) svým charakterem určuje chování subjektů (vlastníků - soukromě hospodařících rolníků, jednoho nebo více velkoplošných uživatelů půdy svěřené jim vlastníky do pronájmu) tak, aby svou činností uchovávali vodohospodářsky vhodné podmínky z hlediska kvantity i kvality vodních zdrojů a napomáhali zlepšování vodohospodářských poměrů, což je především podpora vsakování vody do půdy, omezení soustředěného odtoku a podpora jeho rozptýlení, zpomalovat a neškodně odvádět povrchový odtok tak, aby nenabyl síly schopné odnášet zeminu. Svou činností a způsoby hospodaření zahrnujícími organizační a agrotechnické prvky půdoochranných opatření doplňují polyfunkční systém vymezený plánem společných zařízení v rámci KPÚ Kamenec tak, že zabezpečí jednoduchou ochranu půdy a vodní komponenty.

Tato opatření, bere-li se v úvahu jejich efekt z dlouhodobého hlediska, nebudou sloužit jen ku prospěchu vodního hospodářství, ale i k prospěchu těch, kdo hospodaří na takto chráněných pozemcích (ochrana přirozené produkční schopnosti půd).

C.2. Přehled navrhovaných opatření k ochraně před vodní erozí a posouzení 
jejich účinnosti
C.2.1.  Organizační opatření
K nejjednodušším protierozním opatřením se řadí zásahy organizačního charakteru. Vycházejí především ze znalostí příčin erozních jevů a zákonitostí jejich rozvoje a vyúsťují v obecné protierozní zásady:

· velikost a tvar pozemku,

· delimitace druhu pozemku,

· ochranné zatravnění,

· ochranné zalesnění,

· protierozní rozmísťování plodin,

· protierozní osevní postupy,

· pásové střídání plodin,

· protierozní směr výsadby ve speciálních kulturách.

Důležitou roli v protierozní ochraně půdy sehrává vegetační pokryv, který působí proti erozi několika směry:

· 
chrání půdu před přímým dopadem kapek,

· 
podporuje vsak dešťové vody do půdy,

· 
svými kořeny zvyšuje soudržnost půdy, která se tak stává odolnější vůči účinkům stékající 
     vody.

Podle rozdílného stupně ochrany půdy proti vodní erozi lze rámcově rozdělit některé pěstované plodiny do těchto skupin:

· plodiny s vysokým protierozním účinkem po celou dobu vegetace (travní porosty, jetelotrávy, jeteloviny),

· plodiny s dobrou PEO půdy po větší část vegetačního období (obilniny, meziplodiny, luskoviny),

· plodiny s nedostatečnou PEO půdy po převážnou část vegetačního období (kukuřice, brambory, cukrovka).

Vegetační kryt půdy snižuje erozní činnost na půdě. Největší smyv půdy nastává na půdě bez vegetace. Průměrný protierozní účinek zemědělských porostů udává přehledně tabulka ... Ve srovnání s půdou bez vegetace je v porostech okopanin a kukuřice smyv půdy poloviční, obiloviny snižují smyv na čtvrtinu až desetinu podle doby výsevu a sklizně, jeteloviny na padesátinu a víceleté travní porosty až na dvousetinu.

Tab. 5: Smyv půdy v zemědělských porostech (v relativních číslech)

	Porost
	Smyv půdy

	jetelotráva, louka
	1

	vojtěška
	4

	obilniny ozimé
	60

	obilniny jarní
	90

	okopaniny
	120


V katastru Kamenec, bylo organizační opatření navrženo ve formě vyloučení pěstování erozně náchylných plodin (VENP) v mapové části na označených pozemcích.
Tab. 6: Vyloučení pěstování erozně náchylných plodin (VENP)
	Označení
	Plocha 

(m2)

	VENP1
	81 659

	VENP2
	171 249

	VENP3
	206 595

	VENP4
	30 778

	VENP5
	27 434

	VENP6
	139 832

	VENP7
	125 688

	VENP8
	86 758

	VENP9
	36 457

	VENP10
	51 222

	VENP11
	302 704

	VENP12
	102 795

	Celkem
	1 363 169


Ochranné zatravnění
Ochranné zatravnění se aplikuje na orné půdě větších sklonů. Optimálně zapojený travní porost je nejlepší ochranou jak pro plošné zatravnění, tak pro vegetační zpevnění liniových prvků. Kvalitní vegetační kryt s odpovídajícími parametry, který je pěstován a ošetřován na erozně ohrožených lokalitách, je nejdůležitější část tohoto opatření, přičemž jsou preferovány trávy výběžkaté tvořící pevný drn (zejména u protierozních opatření liniového charakteru). Ochranné zatravnění se aplikuje na orné půdě větších sklonů. Optimálně zapojený travní porost je nejlepší ochranou jak pro plošné zatravnění, tak pro vegetační zpevnění liniových prvků. Kvalitní vegetační kryt s odpovídajícími parametry, který je pěstován a ošetřován na erozně ohrožených lokalitách, je nejdůležitější část tohoto opatření, přičemž jsou preferovány trávy výběžkaté tvořící pevný drn (zejména u protierozních opatření liniového charakteru).

TTP – trvalý travní porost, je navržen na řešených lokalitách z důvodu vysokých sklonů a 

přesažení přípustného limitu smyvu půdy.
Tab. 7: Plošné zastoupení TTP

	Označení
	Plocha (m2)

	TTP1
	21 613

	TTP2
	14 626

	TTP3
	30 576

	Celkem
	66 815


Plochy v dokumentaci PSZ označené jako TTP1 až TTP3  budou vedeny jako druh pozemku 7-trvalý travní porost. 

Zasakovací pásy
Tab. 8: Plošné zastoupení zasakovacích pásů

	Označení
	Plocha (m2)

	ZAPA 1
	8 509

	ZAPA 2
	10 158

	ZAPA 3
	19 413

	ZAPA 4
	21 723

	Celkem
	59 803


Sestavování travních směsí – složení travní směsi musí respektovat:

1) Stanovištní podmínky.

2) Funkci travního porostu.

3) Požadovanou dobu vytrvalosti porostu.

Při posuzování stanovištních podmínek je třeba brát zřetel na: půdní podmínky (zejména mocnost půdní vrstvy a druh půdy), vláhové podmínky (hladina podzemní vody, srážky), klimatické podmínky, svažitost, expozici, zásobu živin v půdě. Vypracování návrhu na složení směsi spočívá ve výběru a stanovení poměru vhodných druhů. Složení směsi se vyjadřuje obvykle procentickým podílem jednotlivých druhů. Z vybraných druhů se určí druhy hlavní (1–2), ostatní jsou pak doplňující. Dostatečný podíl výběžkatých trav musí být základem každého porostu určeného k protierozní funkci, protože právě výběžkaté druhy mají nejvyšší účinek a zajišťují vytrvalost porostu. Protože tyto trávy mají zpravidla pomalý počáteční vývoj, doplňují se druhy s rychlejším růstem. 

Tab. 9: Příklad složení travní směsi

	Druh
	%
	kg osiva/100m2

	Kostřava červená výběžkatá
	40
	0,60

	Kostřava červená trsnatá
	35
	0,53 – 0,70

	Jílek vytrvalý
	10
	0,15

	Lipnice luční
	15
	0,15


C.2.2. Agrotechnická opatření
Erozí ohrožená orná půda by neměla zůstat bez dostatečného vegetačního krytu, anebo alespoň bez krytu z posklizňových zbytků (strniště), zejména v období častého výskytu přívalových dešťů (od poloviny května do počátku září). V prvé třetině tohoto období mají nedostatečnou pokryvnost okopaniny, zvláště kukuřice. V tomto období přívalových dešťů lze ornou půdu výrazně ohroženou erozí chránit osevními postupy bez těchto plodin. Při pěstování kukuřice lze její ochranný účinek podstatně zvýšit přímým výsevem do hrubé brázdy a bezorebným výsevem do strniště.
V poslední třetině období přívalových dešťů jsou zvláště intenzivně postihována erozí pole připravená k setí a osetá letními meziplodinami a ozimou řepkou. Východiskem je letní bezorebné setí meziplodin a ozimé řepky, které se při dostatečné PEO výnosově vyrovnává tradičnímu setí do zorané půdy.

Při tání sněhu dochází ke značným smyvům půdy z pozemků s pozdním výsevem ozimé pšenice. Povrch půdy je předseťovou přípravou a setím rozmělněný a urovnaný, což jsou rozhodující předpoklady pro intenzivní odnos zeminy z půdního povrchu, zatímco ochranný účinek pozdě vzešlé pšenice je nepatrný. Z toho vyplývá požadavek vysévat ozimou pšenici na erozně ohrožených pozemcích přednostně na začátku agrotechnické lhůty.

Vlastní protierozní agrotechnika, tj. způsob obdělávání zemědělské půdy, v prvé řadě směr orby, setí a všechny ostatní kultivační i sklizňové operace by měly být vždy prováděny, pokud to sklon a systém mechanizačních prostředků dovolí, ve směru vrstevnic nebo nejvýše s malým odklonem od tohoto směru.

Zpracování půdy ve směru vrstevnic snižuje smyv půdy na svahu o sklonu 2–7 % o 40 %, na svahu 7–12 % o 30 %, na svahu 12–18 % o 10 %.

V PEO se velmi účinně uplatňují podsevy nebo meziplodiny, které se vysévají po sklizni hlavní plodiny. K tomu se hodí např. hořčice, svazenka apod., jejichž porosty přes zimu vymrznou. Je možno rovněž použít ozimý ječmen a žito, ječmen nebo jílek mnohokvětý, jejichž porosty je nutno před výsevem hlavní plodiny na jaře umrtvit herbicidy pokud možno bez dalších reziduálních účinků. Ve srovnání s výsevem do zorané půdy snižuje bezorebný výsev kukuřice do meziplodiny smyv půdy na čtvrtinu až desetinu podle hustoty meziplodin. Bezorebné setí obilovin, zvláště na mělkých půdách na sklonech nad 15 % snižuje smyv půdy na třetinu až desetinu a přitom spotřeba energie na bezorebné setí je poloviční.

Při pěstování brambor na erozí ohrožených pozemcích je výhodné jejich zařazení po víceletých pícninách. Účinným protierozním opatřením v bramborách je příčné hrázkování v brázdách brambor, které omezuje povrchový odtok v brázdách a zvyšuje akumulaci vody na pozemku. Hrázkování se doporučuje zařazovat na svahy maximálně 300 m dlouhé, kde omezuje smyv půdy na sklonech 2–6 % na 15 % a na sklonech 6–10 % na 60 %.
Mezi základní doporučená agrotechnická opatření patří:

· protierozní agrotechnologie na orné půdě,

· výsev do ochranné plodiny, strniště, mulče či posklizňových zbytků,

· hrázkování a důlkování povrchu půdy,

· protierozní agrotechnologie ve speciálních kulturách,

· zatravnění meziřadí,

· krátkodobé porosty v meziřadí,

· mulčování,

· hrázkování a důlkování povrchu půdy v meziřadí.
Zásady správné zemědělské praxe na orné půdě
· Uživatel pozemku nebude pěstovat kukuřici, brambory, řepu, bob setý, soju a slunečnici na půdních blocích, popřípadě jejich dílech, s kulturou orná půda a průměrnou sklonitostí převyšující 9°.

· Žadatel bude na půdních blocích, případně jejich dílech s kulturou orná půda a s průměrnou sklonitostí dosahující maximálně 9° a zároveň převyšující 7° zakládat porosty kukuřice, brambor, řepy, bobu setého, soji a slunečnice pouze s využitím půdoochranných technologií.

· Žadatel, hospodařící na půdních blocích, případně jejich dílech s kulturou orná půda, jejichž průměrná sklonitost odpovídá jedné z hodnot průměrné sklonitosti v tabulce č. 7 a zároveň přesahuje délku svahu po spádnici uvedenou rovněž v této tabulce, bude zakládat porosty kukuřice, brambor, řepy, bobu setého, soji a slunečnice pouze s využitím půdoochranných technologií. Podmínka půdoochranné technologie nemusí být u těchto půdních bloků, popřípadě jejich dílů, dodržena pouze za předpokladu, že žadatel přeruší délku svahu po spádnici založením pásu plodin, nebo jejich směsí, uvedených v tabulce č. … ve směru vrstevnic a o šíři minimálně 30 m.   
Tab. 10: Aplikace půdoochranných technologií v závislosti na průměrné sklonitosti a nepřerušené délce půdního bloku
	Průměrná sklonitost půdního bloku, případně dílu ve °
	Nepřerušená délka půdního bloku/dílu, případně jeho části po spádnici v m

	>3 - 4
	300

	>4 - 5
	150

	>5 - 6
	100

	>6 - 7
	60


Tab. 11: Plodiny nebo jejich směsi používané pro založení zatravněného pásu
	vojtěška setá
	vikev huňatá 

	jetel nachový
	vikev panonská

	jetel podzemní 
	vikev setá

	jetel zvrácený (perský)
	bob  polní

	jetel inkarnát
	lupina modrá

	jetel plazivý
	hrách rolní 

	jetel luční
	kostřava luční

	štírovník růžkatý
	jílek mnohokvětý italský


C.3. Rozbor erozních poměrů po návrhu opatření

C.3.1.  Ochrana půdy

Řešené území je topograficky dosti členité a projevuje se zde vodní eroze. Ta má zásadní vliv na ekologickou nestabilitu některých ploch.

Pro výpočet vodní eroze bylo použito u nás platné univerzální rovnice Wischmeier - Smith, v modifikaci metody gridu (grafické zobrazení výsledků v mapové příloze), která podobně jako u klasické metody počítá smyv v závislosti na šesti faktorech ovlivňujících hodnotu smyvu podle vztahu :
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Kde jednotlivé faktory označují :

faktor R – erozní účinek deště ( mapy)

faktor K – půdní faktor stanovený podle BPEJ, plošné rozložení K faktoru-viz obr.č.6

faktor L – délka svahu
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kde ld označuje délku svahu v metrech a ( je koeficient závislý na sklonu.

faktor S – sklon svahu
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kde s je sklon svahu v %.

faktor C – faktor protierozního účinku plodin 

faktor P – faktor vlivu protierozních opatření 

Jednotlivé faktory univerzální rovnice se stanovily pomocí těchto podkladů:

- R faktor – hodnota = 20,  

- dle zjištěného stavu druhů pozemků na jednotlivých blocích LPIS  a hodnoty  klimatického   regionu  byl stanoven  C faktor,

- státní mapy 1:10 000- ZABAGED pro zjištění L a S faktorů,

- mapy BPEJ  pro určení  faktoru K,

- registr PB LPIS  a zaměření sk.stavu pro stanovení rozmístění druhů pozemků.

Erozní smyv v řešeném území jako základní podklad pro návrh opatření byl stanoven na základě DMT  metodou USLE 2D s využitím LS algoritmu dl Mc Coola a Goverse. 
Vstupní data

grid: DMT - model, grid K, grid C, P = 1, R = 20. 

Pro výpočet erozní ohroženosti velikost gridu měla hodnotu 5.

Data pro metodu USLE 2D

Rastrová data (grid)

DMT (digitální model terénu)

Vektorová data

1. Hranice povodí (vektor - polygon).

2. Vodní toky, nádrže, rybníky (vektor - polygon). 

3. Lesy (vektor - polygon). 

4. Zastavěné území (vektor - polygon). 

5. Silnice, železnice (vektor - polygon). 

Program USLE 2D pro výpočet LS-faktoru vyžaduje jako vstupní data DMT (digitální model terénu)      a grid tzv.“parcel“. Grid parcel převodem z uvedených dat rozčleňuje území na dílčí plochy vkládáním bariér - hranic mezi dílčími plochami, které působí jako překážky pro plošný povrchový odtok               a dochází zde k přerušení odtoku. Tím se snižuje délka odtokové dráhy a faktor L délky svahu. V programu USLE 2D je faktor LS počítán zvlášť pro každý rastrový element. Délka odtokové dráhy je nahrazena zdrojovou plochou rastrového elementu. 
Z metod výpočtu byl použit "Routing Algorithm: flux decomposition" (umožňuje větvení odtokové dráhy) a "LS Algorithm: Mc Cool" (standardní metoda výpočtu LS-faktoru v RUSLE).
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Obr. 5: Ukázka programu USLE 2D
Výstupy na obrázcích č. 6 a 7 a tabulka č.9 znázorňují plošnou lokalizaci jednotlivých kategorií erozního smyvu před a po PEO. 
Obr. 6: Plošná lokalizace jednotlivých kategorií erozního smyvu před PEO
[image: image20.emf]
Obr. 7: Plošná lokalizace jednotlivých kategorií erozního smyvu po PEO
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C.3.2.  Analýza výsledků – snížení erozního smyvu
Tab. 12: Porovnání erozního smyvu před a po návrhu protierozních opatření.

	Označení bloku LPIS
	Plocha pozemku
	Ztráta půdy

	
	
	před návrhem PEO
	po návrhu PEO

	
	
	průměrná
	z pozemku
	průměrná
	z pozemku

	
	[ha]
	[t.ha-1.rok-1]
	[t.rok-1]
	[t.ha-1.rok-1]
	[t.rok-1]

	1
	33,24
	7,23
	240,38
	2,83
	94,18

	2
	34,42
	4,73
	162,78
	3,09
	106,38

	3
	18,16
	5,73
	104,13
	2,04
	37,07

	4
	35,82
	4,20
	150,26
	2,55
	91,40

	5
	43,38
	7,34
	318,57
	2,40
	104,08

	6
	36,68
	1,47
	53,97
	1,24
	45,59

	7
	97,67
	2,33
	227,14
	1,99
	194,80

	8
	5,94
	5,10
	30,27
	3,16
	18,75

	9
	2,70
	4,85
	13,12
	3,22
	8,71

	10
	14,79
	4,20
	62,17
	2,64
	39,02

	11
	2,75
	6,51
	17,89
	4,14
	11,37

	12
	7,16
	10,16
	72,78
	5,10
	36,53

	13
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	14
	3,31
	3,81
	12,59
	3,81
	12,59

	15
	8,62
	9,05
	78,09
	9,05
	78,09

	16
	5,75
	14,54
	83,59
	14,54
	83,59

	17
	1,06
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02

	18
	2,80
	2,72
	7,61
	2,72
	7,61

	21
	0,62
	0,06
	0,04
	0,06
	0,04

	22
	3,72
	0,01
	0,04
	0,01
	0,04

	23
	3,90
	0,05
	0,20
	0,05
	0,20

	24
	0,64
	0,04
	0,02
	0,04
	0,02

	25
	3,14
	0,02
	0,06
	0,02
	0,06

	26
	5,99
	0,12
	0,74
	0,12
	0,74

	27
	1,06
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02

	28
	1,11
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03

	32
	0,82
	3,18
	2,62
	3,18
	2,62

	33
	1,76
	3,28
	5,79
	3,28
	5,79

	36
	8,80
	1,62
	14,23
	1,62
	14,23

	37
	0,61
	3,56
	2,16
	3,56
	2,16

	38
	1,41
	3,52
	4,97
	3,52
	4,97

	39
	3,56
	2,59
	9,21
	2,59
	9,21

	40
	0,33
	5,46
	1,82
	5,46
	1,82

	41
	1,40
	8,65
	12,11
	8,65
	12,11

	42
	0,65
	2,00
	1,30
	2,00
	1,30

	43
	0,89
	2,38
	2,11
	2,38
	2,11

	44
	0,92
	2,59
	2,40
	2,59
	2,40

	45
	2,42
	4,03
	9,76
	4,03
	9,76

	46
	0,55
	0,63
	0,35
	0,63
	0,35

	47
	1,50
	0,16
	0,23
	0,16
	0,23

	48
	0,49
	0,38
	0,19
	0,38
	0,19

	49
	0,73
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02

	50
	0,52
	0,01
	0,01
	0,01
	0,01

	51
	0,27
	0,05
	0,01
	0,05
	0,01

	54
	51,47
	5,70
	293,49
	5,70
	293,49

	55
	25,47
	4,36
	111,17
	4,36
	111,17

	59
	67,42
	1,38
	93,07
	1,38
	93,07

	60
	0,53
	2,81
	1,49
	2,81
	1,49

	61
	0,42
	1,20
	0,50
	1,20
	0,50

	62
	1,37
	1,37
	1,88
	1,37
	1,88

	63
	1,77
	1,44
	2,54
	1,44
	2,54

	64
	1,58
	1,71
	2,71
	1,71
	2,71

	65
	2,01
	2,48
	4,97
	2,48
	4,97

	66
	29,83
	0,86
	25,56
	0,86
	25,56

	67
	18,74
	2,62
	49,13
	2,62
	49,13

	68
	5,29
	3,54
	18,73
	3,54
	18,73

	69
	11,70
	3,95
	46,16
	3,95
	46,16

	70
	71,91
	1,89
	135,60
	1,89
	135,60

	71
	3,63
	1,83
	6,63
	1,83
	6,63

	72
	0,97
	1,05
	1,02
	1,05
	1,02

	73
	4,67
	5,69
	26,57
	5,69
	26,57

	74
	5,26
	4,03
	21,20
	4,03
	21,20

	75
	0,02
	4,37
	0,10
	4,37
	0,10

	76
	0,84
	3,08
	2,59
	3,08
	2,59

	77
	0,25
	2,95
	0,75
	2,95
	0,75

	78
	0,24
	1,33
	0,32
	1,33
	0,32

	79
	2,65
	2,78
	7,37
	2,78
	7,37

	80
	2,90
	0,13
	0,37
	0,13
	0,37

	81
	0,66
	0,05
	0,03
	0,05
	0,03

	82
	9,38
	5,25
	49,24
	5,25
	49,24

	83
	0,32
	2,34
	0,74
	2,34
	0,74

	84
	1,96
	0,02
	0,04
	0,02
	0,04

	85
	0,92
	0,02
	0,01
	0,02
	0,01

	86
	1,98
	0,03
	0,06
	0,03
	0,06

	87
	2,09
	9,28
	19,42
	9,28
	19,42

	88
	0,35
	0,26
	0,09
	0,26
	0,09

	89
	31,19
	9,50
	296,18
	9,50
	296,18

	90
	3,91
	7,48
	29,27
	7,48
	29,27

	91
	9,69
	6,33
	61,37
	6,33
	61,37

	92
	8,86
	9,42
	83,40
	9,42
	83,40

	93
	42,39
	6,70
	283,91
	6,70
	283,91

	94
	0,60
	0,02
	0,01
	0,02
	0,01

	95
	1,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03

	96
	0,45
	0,03
	0,02
	0,03
	0,02

	97
	0,25
	0,02
	0,00
	0,02
	0,00

	98
	1,01
	0,18
	0,18
	0,18
	0,18

	99
	0,96
	0,05
	0,05
	0,05
	0,05

	100
	0,19
	0,08
	0,02
	0,08
	0,02

	101
	5,32
	5,35
	28,47
	5,35
	28,47

	102
	9,28
	4,13
	38,38
	4,13
	38,38

	103
	8,06
	4,26
	34,36
	4,26
	34,36

	104
	1,09
	0,09
	0,10
	0,09
	0,10

	105
	23,34
	1,18
	27,52
	1,18
	27,52

	106
	13,45
	3,04
	40,92
	3,04
	40,92


Hodnoty přípustné ztráty půdy erozí byly stanoveny především z hlediska dlouhodobého zachování funkcí půdy a její a úrodnosti. Hloubka půdy je charakterizována mocností půdního profilu, kterou omezuje skalní podklad, rozpad půdy nebo vysoká skeletovitost. Orientačně lze hloubku půdy zjistit podle bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ). Hloubka půdy je v systému BPEJ vyjádřena 5. číslicí sdruženého kódu BPEJ pro skeletovitost a hloubku půdy.

Tab. 13: Přípustná ztráta půdy erozí podle hloubky půdy

	Hloubka půdy


	Přípustná ztráta půdy erozí

(t.ha-1.rok-1)
	Kód HPJ pro mělké půdy,

Kód BPEJ pro středně hluboké a hluboké

(5. číslice kódu)

	Mělká (do 30 cm)
	1
	37,38,39, (6,8,9)

	Středně hluboká (30 – 60 cm)
	4,0
	(1, 4, 7)

	Hluboká (nad 60 cm)
	10,0
	(0, 2, 3)


Na řešeném území převažují hluboké půdy, kde je uvažováno G přípustné 10 t.ha1.rok-1.
C.4. Náklady na protierozní opatření k ochraně ZPF 
Na ploše o výměře 136,32 ha je navrženo vyloučení erozně nevhodných plodin (VENP) a na dalších 12,62 ha jsou doporučena agrotechnická opatření zahrnující zatravnění a zasakovací pásy. 

Tab. 14: Přehled navržených protierozních opatření a orientační nákladů

	
	Označení
	Výměra v m2
	Odhad nákladů v Kč

	
	Plošné TTP
	66 815
	66 815

	
	Zasakovací pásy
	59 803
	59 803

	
	Celkem
	126 618
	126 618


Náklady na založení TTP  = 10 000 Kč/ha.

D. Technická zpráva – vodohospodářská opatření 

D.1. Zásady návrhu opatření ke zlepšení vodních poměrů
Vodohospodářská a protierozní opatření jsou dva, úzce spolu souvisejícími, typy zásahů do krajiny. Vodohospodářská slouží k neškodnému odvedení povrchových vod při zároveň co největšímu zachycení vody v krajině, ochraně území obcí a komunikací před záplavami a škodlivým povrchovým odtokem a smytou zeminou pomocí nádrží, rybníků, úprav toků, odvodnění, ochranných hrází, suchých poldrů apod. 
Jako opatření ke zlepšení vodních poměrů byla navržena protierozní opatření, jiná vodohospodářská opatření nebyly navrhována.

Podle platného územního plánu obce Holasovice vč. jeho změny č. 1  je na sousedním katastrálním území Loděnice navržen na vodním toku Lipinka suchý poldr. Plocha určená pro zátopu a hráz do řešeného obvodu KPÚ na katastrálním území Kamenec ani Štemplovec nezasahuje.
E. Technická zpráva – opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí

E.1. Zásady návrhu opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí

Navržená soustava opatření sloužících k péči o krajinu vycházela ze schváleného Územního plánu obce Holasovice včetně jeho změn. Využity byly materiály poskytnuté AOPK Ostrava, především mapování biotopů, dále vrstvy BPEJ a způsob využívání území. 
Do řešeného území nezasahuje žádné zvláště chráněné území ani ptačí oblast či evropsky významná lokalita. Šlo tedy především o maximální ozelenění krajiny optimální syntézou návrhů ÚP, zvyklostí v  užívání a dispozice daného území vedoucí k doplnění stávajících prvků lokálního a částečně regionálního ÚSES do řádných parametrů zajišťujících jeho plnou funkčnost a o vnesení interakčních prvků do krajiny zvyšující její atraktivitu i přírodní hodnotu. 
Obnova ekologické stability intenzívně obhospodařované krajiny je dlouhodobým procesem. Opatření, která povedou k ochraně a tvorbě životního prostředí, se vzájemně podmiňují. Tvoří je zejména společenské a biologicko-ekologické podmínky.

E.1.1. Společenské základy ekologické stability
Krajinný prostor je především kulturním prostorem, na jehož základě stojí existence sídel a jejich trvalý rozvoj. Základní funkcí zemědělské krajiny je výroba potravin, která má svá neměnná technicko-biologická, ale také proměnlivá ekonomická pravidla. 
· Technicko-biologická pravidla je nutné uvést do trvalého souladu s podmínkami přírodními, neboť zemědělská činnost vede k ekologické nestabilitě. Mezi její nejzávažnější projevy patří ohrožení trvalé úrodnosti půdy a snižování prostupnosti krajiny pro pohyb a existenci živých organismů.

· Kulturní funkce krajiny sídel vychází z podmínek funkce přírodní i výrobní, ale současně reaguje na další (proměnlivé) potřeby člověka v krajině. Tím je nejdynamičtější a současně nejproměnlivější funkcí, kterou krajina v životě člověka plní. 

· Zajištění trvalého, ale dynamického souladu všech funkcí krajiny, je předmětem neustálého vývoje a hledání. Logicky bývala upřednostňována funkce výrobní. Ostatní funkce se jí zcela podřizovaly a z ní vycházely. V podmínkách vysokého podílu lidské práce a osobního dennodenního kontaktu s krajinou, vznikala více méně vyvážená krajinná struktura. 

· V dnešních společenských podmínkách již tyto základní prvky účinné zpětné vazby nejsou k dispozici. Proto je nezbytné vytvářet kontrolní mechanismy jiným účinným způsobem.
· Krajina, která přírodní a kulturní obsah ztrácí nebo zaostává za společenskými požadavky, se však „odlidšťuje“ a dochází souběžně ke snižování její výrobní hodnoty. V náročné hospodářské soutěži o ekonomické přežití je iluzí se domnívat, že výrobci potravin upřednostní dlouhodobé a celospolečenské zájmy. 

· Proto je nutné účinně provázat výrobní funkce krajiny s celospolečenskými zájmy. 

· Jedním z těchto zájmů je ekologická stabilita a její provázanost s kulturními potřebami člověka. 

· Současně je nutné, aby lidé z bezprostředních sídel chtěli, mohli a uměli vnímat krajinu kolem obce a „starali“ se o ni v přímém i přeneseném významu. Proto je nutné utvářet okolí obce atraktivní a příjemné.

Krajinná struktura, která láká a umožňuje volný pohyb a pobyt v krajině má tak neméně zásadní význam při ochraně a tvorbě životního prostředí, jako její výrobní funkce.

Každá obec by měla mít svou promyšlenou a logickou vycházkovou trasu, která propojuje zajímavá a důležitá místa. Pohodlná lavička na pěkné vyhlídce nebo příjemná loučka u potoka, poskytnou srozumitelnou ekologickou výchovu. Velký význam mohou mít ovocné aleje, obecní sady nebo jen jednotlivé solitérní ovocné stromy. Zajímavým zpestřením mohou být záměrně podporované plané rostliny s jedlými plody. Důležitá je poutavě zpracovaná historie, upravené studánky, památné stromy apod.

Nelze však očekávat, že by se vztah a změna myšlení projevovala automaticky. Napomáhá pravidelná dobrovolná péče, každoroční úklid, zálivka, opravy a společné kulturní akce, které pomáhají lidem se potkávat a podílet se na péči o své širší okolí. 
E.1.2. Ekologická stabilita krajiny

Rozhodující význam pro ekologickou stabilitu krajiny, tedy přírodní a zásadní rámec, který ovlivňuje veškeré další využití krajiny, má celkové snižování nestabilizujících antropogenních vlivů.

V současnosti je za nejúčinnější formu ke zvýšení ekologické stability krajiny považován Územní systém ekologické stability.

Legislativní rámec pro vytváření a ochranu ÚSES poskytuje zákon ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.

Cíle územního systému ekologické stability v krajině:

- uchování a podpora rozvoje přirozeného genofondu krajiny,

- zajištění příznivého působení na okolní, ekologicky méně stabilní části krajiny a jejich prostorové oddělení,

- podpora možnosti polyfunkčního využívání krajiny,

- uchování významných krajinných fenoménů
Ochrana systému ekologické stability je povinností všech vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho základ, jeho vytváření je veřejným zájmem, na kterém se podílejí vlastníci pozemků, obce i stát.

 Rozlišuje se územní systém ekologické stability (§ 3 žák. č. 114/1992 Sb,); 
· místní (lokální)

· regionální
· nadregionální 

souhrnně se tedy hovoří o územních systémech ekologické stability
Místní (lokální) územní systém ekologické stability se uplatňuje nejvýrazněji na místní úrovni, která se stává praktickým vyústěním celého procesu územního zabezpečování ekologické stability.

Vytváření ÚSES je veřejným zájmem (§ 4, odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb.). Vymezený ÚSES (jeho skladebné části - biocentra, biokoridory) se stává závazným schválením územně plánovací dokumentace, jíž je povinnou součástí. Stává se limitem využití území dle zákona č. 50/1976 Sb. 

Základní termíny a pojmy ÚSES:
· Ekologická stabilita je stav ekosystému nebo krajiny charakterizovaný schopností vyrovnávat rušivé vlivy (zpravidla důsledky lidské činnosti) bez citelných a dlouhodobých škod. Je jedním ze základních znaků kvality lidského životního prostředí a je vlastní ekosystémům a krajinným celkům, blížícím se přirozenému stavu.

· Kostra ekologické stability je souhrn všech krajinných prvků a segmentů, které se v daném území nacházejí a mají přírodní, nebo přirozený charakter.

Tyto prvky je nutné vzájemně propojit, aby mohlo docházet k výměně genetické informace (šíření semen, obnovení populace po např. tuhé zimě apod.)

Protože není možné vše spojit se vším, musí nastat promyšlený výběr, co z kostry ekologické stability bude vzájemně propojeno, a co zůstane bez propojení. Zbývající prvky nezaniknou, ale nemají již v ÚSES význam základních prvků, ale doplňujících, interakčních. 

· Bioregion  je individuální biogeografickou jednotkou (částí země), která sdružuje opakující se biogeografické prvky (biochory), ale v nezaměnitelné a jedinečné kombinaci. Je tedy svébytným, neopakovatelným, jedinečným krajinným prostorem. Umožňuje rozlišit i postihnout rozmanitost i stejnorodost krajiny, především na nadregionální úrovni.

· Biochora je naproti tomu typologickou (opakovatelnou) jednotkou v rámci biogeografické diferenciace krajiny. Typy biochor se vyznačují svébytným zastoupením, uspořádáním, kontrastností a složitostí kombinace typů geobiocénů v rámci vegetačních stupňů a ekologických (trofických a hydrických) řad. 

· Skupina typu geobiocénu je soubor geobiocenóz přírodních a všech od ní pocházejících a do různého stupně změněných geobiocenóz a geobiocenoidů včetně jejich vývojových stádií, jaká se mohou vystřídat v segmentu určitých trvalých ekologických podmínek. 

Nyní srozumitelněji:
Přírodní společenstva nejsou nahodilá, ale naopak velmi, velmi uspořádaná a zcela logickým výsledkem trvalých přírodních podmínek (matečná hornina a půdní substrát, klima, podnebí, expozice, sklonitost, srážky apod.). Tuto svou závislost mají trvale, a proto opakovaně vytváří za stejných podmínek stále stejná společenstva a jejich kombinace.

Když ponecháme zorané pole dostatečně dlouho bez zásahů, obnoví se na něm les, který se velmi podobá tomu prapůvodnímu. To jsou ty geobiocenózy a od nich odvozené geobiocenoidy. 
Této vlastnosti se využívá k tomu, abychom dokázali navrhnout takové uspořádání krajiny, které je dlouhodobě funkční a probíhaly v ní důležité procesy, které ač dokonale neznáme, mají rozhodující vliv na její obyvatelnost, vzhled a ekologickou stabilitu. 

Prvky systému ekologické stability
· Biocentrum je segment krajiny, který svou velikostí a stavem ekologických podmínek umožňuje dlouhodobou (trvalou) existenci a reprodukci společenstev rostlin a živočichů. Význam biocentra je závislý na zachovalosti (přirozenosti) segmentu, na jeho rozloze, poloze a reprezentativnosti.

· Biokoridor je krajinný segment, který propojuje mezi sebou biocentra a umožňuje tak migraci organismů a šíření genetických informací. Je to dynamický prvek, který ze sítě izolovaných biocenter vytváří vzájemně se ovlivňující systém. Biokoridory jsou nejčastěji tvořeny zbytky přírodních lesních porostů v zemědělské krajině, liniemi stromů a keřů podél vodních toků, nádrží, komunikací apod.

· Interakční prvek je nejdrobnější krajinný segment, který je schopen zajišťovat ekologické funkce. Podoba může být velmi rozmanitá (od osamělého stromu až po malý mokřad uprostřed zemědělských bloků. Jeho základní charakteristikou je především to, že nemá prostorové možnosti (a to buď malá výměra, nevhodný tvar, anebo nemožnost propojení s ostatní ekologickou sítí. 


Současně tato nevýhoda z něj ale může vytvářet nezaměnitelný prvek, orientační bod, velkolepou alej, příjemnou mez, chráněný úvoz, tedy prvky, které mají mnoho dalších, už ne jen ekologických účinků.

Pro obyvatele obce v zemědělské krajině se tak tento prvek ekologické stability stává současně také “prostředníkem“ mezi „složitou vědou“ a nejsrozumitelnějším vyjádřením, „proč je tady tak dobře a pěkně“.
Tab. 15: Prostorové parametry skladebných částí ÚSES (LÖW, 1995)

	PARAMETR
	lesní
	vodní
	luční
	stepní
	skalní
	prameniště

	min.plocha lokálního biocentra [ha]
	3
	1
	3
	3
	0,5
	1

	min.plocha regionálního biocentra [ha]
	20-50
	10
	30-50
	20
	10
	5

	max.délka lokálního biokoridoru [km]
	2
	2
	39479
	2
	-
	-

	max.délka regionálního biokoridoru [km]
	0,4-0,7
	1
	0,7
	0,4
	-
	-

	min.šířka lokálního biokoridoru [m] 
	15
	20
	20
	10
	-
	-

	min.šířka regionálního biokoridoru [m] 
	40
	40
	50
	20
	-
	-

	min.šířka interakčního prvku [m]
	5.8
	5.8
	5.8
	5.8
	0,5-2
	-


Maximální rozsah funkčního přerušení biokoridoru místního ÚSES: 

· lesní typ - až 15 m; 

· mokřadní typ -  50 m zpevněnou plochou, 80 m ornou půdou, 100 m ostatní kulturou;

· luční typ - až 1500 m (LÖW, 1995)

Ty sice jen vyjadřují dnešní úroveň vědomostí o přírodních procesech, ale současně vytvářejí základní technický rámec pro realizaci.

Současně tyto prostorové parametry říkají, že: pod tuto úroveň téměř s jistotou víme, že systém nefunguje.

Cílová společenstva

Na základě posouzení a návrhu ekologické sítě se určí tzv. „cílová společenstva“, což jsou fyziotypy přírodních společenstev, které mají společné přírodní podmínky.

Tato společenstva naznačují, jaký by měl být výsledek a k jakému společenstvu by měla plocha směřovat.

Vychází se z poznatků půdoznaleckých, lesní typologie a znalostí geobotaniky a v souhrnu tvoří základ pro stanovení druhové skladby porostů při jejich zakládání nebo výchově. 
Technologie založení a péče o ÚSES
Je nutné počítat s tím, že umělé založení neumožňuje vytvořit okamžitě přírodní podmínky, a proto navržená technologie založení je průběžně usměrňována.
E.1.3. Popis území, kostra ekologické stability, geobiogeografická charakteristika

Středem řešeného území k.ú. Kamenec a Štemplovec je vrch Hůrka (355m n.m.), který je zalesněn. Z tohoto vrchu se území sklání všemi směry. Zemědělská krajina je odlesněna a přirozená dřevinná vegetace se nachází jen v bezprostřední blízkosti drobných vodních toků. Mimo Heraltický potok mají všechny upravené koryto. V území se nenachází ani liniová zeleň, meze či remízky.  

Geobiogeografická charakteristika území

Katastrální území Kamenec a Štemplovec se nachází v Opavském bioregionu. Opavský bioregion (2.2.) leží ve střední části Slezska v rámci České republiky, téměř se shoduje s geomorfologickým celkem Opavská pahorkatina. Převážná část bioregionu leží v Polsku, v ČR má plochu 454 km2.

Bioregion představuje nejtypičtější Polonikum v ČR. Je tvořen pahorkatinou na ledovcových sedimentech se sprašovými hlínami a má poměrně teplé a suché klima. Bioregion má biotu 2., bukovo-dubového a 3., dubobukového stupně, přechodného charakteru, s částečným vlivem sousedních bioregionů Hercynika, ojediněle i Carpatika. Vegetace je zde zastoupena dubohabrovými háji, Na sušších místech jsou ostrůvkovitě zastoupeny acidofilní doubravy, podél řek jsou široké luhy. V tomto bioregionu byly nejlépe vyvinuty lipové dubohabřiny, typické pro Polonikum. Netypická část je tvořena přechody do Ostravského bioregionu (2.3) s vlhčím klimatem a vegetací podmáčených dubových bučin.

V současnosti dominuje orná půda, v lesích borové kultury, zachovány jsou fragmenty dubohabřin a bučin. Cenné jsou nivní louky s rybníky podél řeky Opavy.

Horniny a reliéf

Povrch bioregionu tvoří z velké části kvartérní uloženiny, tj. glacifluviální štěrky a písky, smíšený materiál morén a různě vyvinutý plášť eolických hlín, především nevápnitých sprašových hlín, ale v nejsušších okrscích i pravých vápnitých spraší. Podloží je zde tvořené marinním, v různé míře vápnitým neogénem (váp. jíly, písky, smíšené materiály) a vystupuje místy na povrch v bližším okolí Opavy. 

Reliéf je tvořen charakteristicky oble zvlněnou plochou pahorkatinou typickou pro oblasti starého zalednění. Údolí jsou široká, otevřená, max. 20 - 40 m hluboká. Významné jsou široké nivy s meandrujícím korytem řek a starými rameny. Dle výškové členitosti má reliéf charakter ploché pahorkatiny s členitostí 40 - 80 m. Typická výška bioregionu je 220 - 300 m.

Biota

Bioregion zaujímá část mezofytika ve fytogeografickém podokrese 74b. Opavská pahorkatina (severovýchodní část a niva Opavy) 

Vegetační stupně (Skalický): suprakolinní.

Potenciálně se vyskytují acidofilní doubravy (Genisto germanicae-Quercion), zejména asociace Molinio arundinaceae-Quercetum. Na eutrofních hlinitých hnědozemích jsou charakteristické dubohabrové háje (Tilio cordatae-Carpinetum), lépe zachované na severozápadě bioregionu (Hněvošický háj) a jen zčásti na severovýchodě (Dařanec). Na oglejených až rašelinných půdách se lokálně vyskytuje zvláštní typ podmáčených březin Betulo-Quercetum, inklinující ke svazu Betulion pubescentis. Podél údolních toků jsou maloplošně vyvinuty údolní luhy z podsvazu Alnenion glutinoso-incanae, pravděpodobně blížící se k asociaci Pruno- Fraxinetum. V nivě Opavy jsou vrbiny svazu Salicion albae a Salicion triandrae a na podmáčených glejových půdách fragmenty bažinných olšin ze svazu Alnion glutinosae. Náhradní přirozenou vegetaci tvoří luční společenstva svazů Caricion gracilis, Calthion, Caricion rostratae a Molinion, výjimečně byla zaznamenána i přechodová rašeliniště svazu Caricion lasiocarpae. Suché louky náležejí vesměs vegetaci svazu Arrhenatherion, pouze na nejsušších místech se vyvinula travinobylinná vegetace svazu Koelerio-Phleion phleoidis. Na píscích byla vzácně zaznamenána vegetace svazu Corynephorion, v minulosti snad i Thero-Airion. Lemy náležejí svazu Trifolion medii, křoviny svazu Prunion spinosae. Flóra je relativně chudá a jednotvárná, tvořená především druhy obecně rozšířenými, s početnou účastí druhů charakteristických pro východní části ČR. Mezní výskyt zde má Hacquetia epipactis. Flóra je dále výrazně ovlivněna přítomností subtermofytů. (Převzato Culek a kol. Biogeografické členění ČR díl I.).
Biochory

V řešeném území se nachází tyto biochory:

· 3BE – Rozřezané plošiny na spraších v suché oblasti 3. v.s. - převážná část území 

Cílové ekosystémy: BUKD, LONJ, HDJ

· 3BM – Rozřezané plošiny na drobách v suché oblasti 3. v.s. - jen velmi malá část jz od obce Kamenec – hranice prochází přibližně nad silnicí Opava – Bruntál a pod obcí Kamenec přechází hranice biochory k toku Heraltický potok, který je současné hranicí mezi 3BE a 3BM.

Cílové ekosystémy – BUAD, BUKD, HDJ, LONO

Vysvětlivky:

BUKD - KVĚTNATÉ A KALCIFILNÍ BUČINY S DUBEM

HDJ - HABROLIPOVÉ JEDLOVÉ DOUBRAVY  

LONJ - NIVNÍ POTOČNÍ JASENINY

BUAD – ACIDOFILNÍ BUČINY S DUBEM

LONO – NIVNÍ POTOČNÍ OLŠINY OLŠE LEPKAVÉ

Kostra ekologické stability

Kostru ekologické stability tvoří v k.ú. Kamenec, Štemplovec přírodní biotopy, soustředěné především kolem vodního toku Heraltický potok. Přírodní biotopy se nachází také v dalších místech, především v úžlabí svahů a na zemědělsky neplodných lokalitách.

Dle informací poskytnutých Agenturou ochrany přírody a krajiny v Ostravě byly v k.ú. Kamenec,  Štemplovec tyto přírodní biotopy (zdroj biotopové mapování prvků – BMP).
Tab. 16: Aktuální přírodní biotopy

	KŘOVINY

	K1
	Mokřadní vrbiny

	K2.1
	Vrbové křoviny hlinitých a písčitých náplavů

	K3
	Vysoké mezofilní a xerofilní křoviny

	LESY
	 

	L2.2A
	Údolní jasanovo-olšové luhy

	L2.2B
	Údolní jasanovo-olšové luhy

	L2.4
	Měkké luhy nížinných řek

	L3.2
	Polonské dubohabřiny

	MOKŘADY A POBŘEŽNÍ VEGETACE

	M1.1
	Rákosiny eutrofních stojatých vod

	M1.7
	Vegetace vysokých ostřic

	SEKUNDÁRNÍ TRÁVNÍKY A VŘESOVIŠTĚ

	T1.1
	Mezofilní ovsíkové louky

	T1.5
	Vlhké pcháčové louky

	T1.6
	Vlhká tužebníková lada

	T3.4D
	Širokolisté suché trávníky - bez význačného výskytu vstavačovitých a bez jalovce

	VODNÍ TOKY A NÁDRŽE

	V1.G
	Makrofytní vegetace přirozených eutrofních a mezotrofních stojatých vod


Aktuální přírodní biotopy jsou v řešeném území velmi nerovnoměrně rozmístěny a nevytváří samy o sobě vhodné podmínky pro zajištění ekologické stability. Nedostatečná je jejich plošná výměra, stupeň přírodní původnosti i reprezentativnost potenciálních přírodních společenstev. 

Kostra ekologické stability se může opírat zejména o přírodní biotopy vlhčích stanovišť, Na sušších stanovištích jsou zastoupeny maloplošné biotopy Polonských dubohabřin.

Potenciální přirozená vegetace

Celé území leží v oblasti, které by pokrývala:

11 – Lipová dubohabřina (Tilio-Carpinetum)

Jedná se o třípatrové, řídčeji čtyřpatrové lipové dubohabřiny s přirozenou příměsí smrku. (Picea abys), osiky (Populus tremula) a jeřábu (Sorbus aucuparia) ve stromovém patru, často i v hustém keřovém patru. V něm se dále objevují četné hygrofilní a mezofilní druhy listnatých lesů.

E.2. Základní parametry plánu územního systému ekologické stability
Návrh ÚSES v kú. Kamenec, Štemplovec tvoří celkem:

1 LBC (lokální biocentrum) – Hůrka

3 LBK (lokální biokoridory) – 15m široké pásy, které je nutné založit na orné půdě (viz obr. 8)

17 LINIÍ (IP – liniová zeleň) – 5 m široký pás (viz obr. 9) a 3m široký pás (viz obr. 10 a 11).

9 SO (IP – solitérní skupiny)

18 ST (IP - stromořadí) – vzorové parametry zobrazeny na obr.12
V území jsou registrované tyto VKP (významné krajinné prvky):

Lipová alej ze Štemplovce na Hůrku,  PP Heraltický potok (zahrnuto do ÚSES)

E.2.1.  Lokální biocentra 

LBC 1 - Hůrka

Funkční typ a biogeografický význam: lokální
Charakteristika současného stavu: zalesněný vrch (hospodářský les). Malé přírodní biotopy jen na okrajích (polonské dubohabřiny). Okraje křovinaté, sušší stanoviště, 

Cílová minimální a navrhovaná výměra: 5,61ha
Typ cílového společenstva: přírodní les, lesní prostředí

BUKD   KVĚTNATÉ A KALCIFILNÍ BUČINY S DUBEM

HDJ      HABROLIPOVÉ JEDLOVÉ DOUBRAVY

Předpokládané skupiny typů geobiocénů: 
3 AB 3 – dubové bučiny Qf (Querci- Fageta)

3 AB, B 3 – holé bučiny nižšího stupně Fp inf (Fageta paupera inferiora)

3 B 3 – typické dubové bučiny QFt (Querci- Fageta typica)

3 B-BD (3)4 – lipové doubravy s bukem TQf (Tili-Querceta roboris fagi)

Statut ochrany z jiných zájmů: není

Doporučení následných opatření: provést změnu v LHP a hospodaření směřovat k přírodnímu stavu. Postupně provést změnu monokultur na přírodní biotopy.

Doporučená cílová druhová skladba:

vnitřní porost: převažující zastoupení: buk lesní, dub zimní

vtroušené dřeviny: dub zimní, habr obecný, lípa srdčitá, lípa velkolistá, javor mléč, javor klen, jedle bílá

porostní plášť: svída krvavá, třešeň ptačí, jabloň lesní, hrušeň obecná, borovice lesní, hloh jednoblizný, ptačí zob obecný.

Doporučení následných opatření: převod na malopasečné a výběrové hospodaření s upřednostňování dubu a buku. Výsadba cílových dřevin v místech těžby.

E.2.2. Lokální biokoridory

LBK – 1, 4 – 5
Funkční typ a biogeografický význam: část regionální (LBK 1), ostatní lokální
Charakteristika současného stavu: V současné době orná půda. Propojuje zalesněnou lokalitu s liniovou vegetací kolem drobného vodního toku. 

Cílová minimální a navrhovaná výměra: Minimální cílová šířka je 40m, v obvodu pozemkové úpravy je navrhovaná šířka 15m. Zbývající část je nutné realizovat v sousedním k.ú. (Velké Heraltice). 
Typ cílového společenstva: BUKD; HDJ

Předpokládané skupiny typů geobiocénů: 
3 B 3 – typické dubové bučiny QFt (Querci- Fageta typica)

3 AB 3 – dubové bučiny Qf (Querci- Fageta)

3 AB, B 3 – holé bučiny nižšího stupně Fp inf (Fageta paupera inferiora)

Na vlhčích lokalitách lze předpokládat 

3 B-BD (3)4 – lipové doubravy s bukem TQf (Tili-Querceta roboris fagi)

Statut ochrany z jiných zájmů: není
Způsob územní ochrany: ÚSES

Doporučená cílová druhová skladba: 
vnitřní porost: převažující zastoupení: buk lesní, dub zimní

vtroušené dřeviny: dub zimní, habr obecný, lípa srdčitá, lípa velkolistá, javor mléč

porostní plášť: svída krvavá, třešeň ptačí, jabloň lesní, hrušeň obecná, borovice lesní, hloh jednoblizný, ptačí zob obecný.

V porostu je vhodné doplnit tyto další druhy: jabloň lesní, bříza bílá, javor babyka.

Doporučení následných opatření: Provést zalesnění dle typologického průzkumu. Druhová skladba při založení bude obsahovat cílové druhy. Plocha bude během výchovy porostů oplocena. V místech, kde není možné provést souvislou oplocenku, bude ochrana individuální. Liniová výsadba bude provedena v řadách (krajní řady z druhů otevřených stanovišť (porostní plášť), vnitřní řady z cílových (vůdčích) druhů. 

LBK – 2 - 3

Funkční typ a biogeografický význam: lokální
Charakteristika současného stavu: V současné době liniová dřevinná vegetace (přírodní biotop L 2.2B - Údolní jasanovo-olšové luhy).

Cílová minimální a navrhovaná výměra: Minimální cílová šířka je 15m, navrhovaná šířka je 15m v obvodu KPÚ.

Typ cílového společenstva: LONJ (spíše však BUKD, HDJ – vliv odvodnění a otevřených poloh  - liniové porosty

Předpokládané skupiny typů geobiocénů: 3 B-BD (3)4 – lipové doubravy s bukem TQf (Tili-Querceta roboris fagi)

Statut ochrany z jiných zájmů: není
Způsob územní ochrany: ÚSES

Doporučená cílová druhová skladba:
vnitřní porost: převažující zastoupení - dub letní, lípa srdčitá, velkolistá, s příměsí buku lesního, javorů (j. mléč, j. klen).

vtroušené dřeviny: habr obecný, javor babyka, jedle bílá, smrk ztepilý

porostní plášť: kalina obecná, líska obecná, jabloň lesní, hrušeň obecná, ptačí zob obecný.

Doporučení následných opatření: Provést zalesnění dle typologického průzkumu. Druhová skladba při založení bude obsahovat cílové druhy. Plocha bude během výchovy porostů oplocena. V místech, kde není možné provést souvislou oplocenku, bude ochrana individuální. Liniová výsadba bude provedena v řadách (krajní řady z druhů otevřených stanovišť (porostní plášť), vnitřní řady z cílových (vůdčích) druhů. 

LBK – 6 - 7

Funkční typ a biogeografický význam: lokální
Charakteristika současného stavu: V současné době liniová dřevinná vegetace kolem drobného vodního toku. Propojuje LBC 1 s s liniovou vegetací kolem drobného vodního toku a Heraltickým potokem.

Cílová minimální a navrhovaná výměra: Minimální cílová šířka je 15m, navrhovaná šířka 15m. 

Typ cílového společenstva: LONJ, BUKD 

Předpokládané skupiny typů geobiocénů: 
3 B 3 – typické dubové bučiny QFt (Querci- Fageta typica)

3 AB 3 – dubové bučiny Qf (Querci- Fageta)

3 AB, B 3 – holé bučiny nižšího stupně Fp inf (Fageta paupera inferiora)

Na vlhčích lokalitách lze předpokládat 

3 B-BD (3)4 – lipové doubravy s bukem TQf (Tili-Querceta roboris fagi)

3 (A) AB 5b – březové olšiny nižšího stupně Bal inf (Betuli-Alneta inferiora)

Statut ochrany z jiných zájmů: není
Způsob územní ochrany: ÚSES

Doporučená cílová druhová skladba:
vnitřní porost: převažující zastoupení: dub letní, (olše lepkavá, bříza bílá) na nejvlhčích polohách

vtroušené dřeviny: dub zimní, habr obecný, lípa srdčitá, lípa velkolistá, javor mléč

porostní plášť: krušina olšová, keřovité vrby, kalina obecná

Doporučení následných opatření: Provést zalesnění dle typologického průzkumu. Druhová skladba při založení bude obsahovat cílové druhy. Plocha bude během výchovy porostů oplocena. V místech, kde není možné provést souvislou oplocenku, bude ochrana individuální. Liniová výsadba bude provedena v řadách (krajní řady z druhů otevřených stanovišť (porostní plášť), vnitřní řady z cílových (vůdčích) druhů. 

LBK – 8 – 13

Funkční typ a biogeografický význam: lokální
Charakteristika současného stavu: V současné době orná půda. Propojuje zalesněnou lokalitu s liniovou vegetací kolem drobného vodního toku. 

Cílová minimální a navrhovaná výměra: Minimální cílová šířka je 40m, v obvodu pozemkové úpravy je navrhovaná šířka 15m. Zbývající část je nutné realizovat v sousedním k.ú. (Velké Heraltice).
Typ cílového společenstva: BUKD; HDJ; 

Předpokládané skupiny typů geobiocénů: 
3 B 3 – typické dubové bučiny QFt (Querci- Fageta typica)

3 AB 3 – dubové bučiny Qf (Querci- Fageta)

3 AB, B 3 – holé bučiny nižšího stupně Fp inf (Fageta paupera inferiora)

Statut ochrany z jiných zájmů: 

Způsob územní ochrany: ÚSES

Doporučená cílová druhová skladba: 

vnitřní porost: převažující zastoupení: buk lesní, dub zimní

vtroušené dřeviny: dub zimní, habr obecný, lípa srdčitá, lípa velkolistá, javor mléč

porostní plášť: svída krvavá, třešeň ptačí, jabloň lesní, hrušeň obecná, borovice lesní, hloh jednoblizný, ptačí zob obecný.

V porostu je vhodné doplnit tyto další druhy: jabloň lesní, hrušeň obecná, třešeň ptačí, bříza bílá, javor babyka.

Doporučení následných opatření: Provést zalesnění dle typologického průzkumu. Druhová skladba při založení bude obsahovat cílové druhy. Plocha bude během výchovy porostů oplocena. V místech, kde není možné provést souvislou oplocenku, bude ochrana individuální. Liniová výsadba bude provedena v řadách (krajní řady z druhů otevřených stanovišť (porostní plášť), vnitřní řady z cílových (vůdčích) druhů. 

LBK – 14 – 17

Funkční typ a biogeografický význam: částečně regionální (LBK 14), LBK 15 - lokální
Charakteristika současného stavu: V současné době mozaika pírodních i nepřírodních biotopů  (břehové porosty, louky, lesní porosty, rozptýlená zeleň kolem Heraltického potoka. 

Cílová minimální a navrhovaná výměra: Minimální cílová šířka  je 40m, u LBK 15m. Zbývající část je nutné realizovat v sousedním k.ú. (Velké Heraltice).
Typ cílového společenstva: LONJ; HDJ
Předpokládané skupiny typů geobiocénů: 
3 B 3 – typické dubové bučiny QFt (Querci- Fageta typica)

3 AB 3 – dubové bučiny Qf (Querci- Fageta)

3 AB, B 3 – holé bučiny nižšího stupně Fp inf (Fageta paupera inferiora)

Na vlhčích lokalitách lze předpokládat 

3 B-BD (3)4 – lipové doubravy s bukem TQf (Tili-Querceta roboris fagi)

3 (A) AB 5b – březové olšiny nižšího stupně Bal inf (Betuli-Alneta inferiora)

3 BC 5b – olšové vrbiny vyššího stupně AlS sup (Alni glutinosae-Saliceta superiora)

Statut ochrany z jiných zájmů: není
Způsob územní ochrany: ÚSES

Doporučená cílová druhová skladba: 

vnitřní porost: převažující zastoupení: dub letní, místy jasan ztepilý, 

vtroušené dřeviny: na sušších nezaplavovaných lokalitách buk lesní, habr obecný, lípa srdčitá a velkolistá, javor mléč

porostní plášť: střemcha hroznovitá, krušina olšová, kalina obecná, jabloň lesní, hrušeň obecná, ptačí zob obecný.

V porostu je vhodné doplnit tyto další druhy: bříza bílá, javor babyka. 

Doporučení následných opatření: Provést zalesnění dle typologického průzkumu. Druhová skladba při založení bude obsahovat cílové druhy. Plocha bude během výchovy porostů oplocena. V místech, kde není možné provést souvislou oplocenku, bude ochrana individuální. Liniová výsadba bude provedena v řadách (krajní řady z druhů otevřených stanovišť (porostní plášť), vnitřní řady z cílových (vůdčích) druhů.
E.2.3. Interakční prvky

Linie 1 – 17 jsou tvořeny 5m širokými pásy, které budou zatravněny a osázeny 3 řadami dřevin (viz vzorový řez a pohled). Osázení nemusí být souvislé a může být přerušované. Stromy (prostřední řada) mohou být v nepravidelném sponu.

Statut ochrany z jiných zájmů: není
Doporučená cílová druhová skladba:
Dřeviny vhodné pro rozptýlenou zeleň interakční prvky - Carpinus betulus, Quercus petraea, Populus tremula, Quercus robur, Sorbus aucuparia, Tilia cordata, Picea abies – jen ve vlhčích místech, Fraxinus excelsior, Betula pendula, Crataegus monogyna, Swida sanguinea, Cerasus avium, Acer psedoplatanus,  Corylus avellana, Ligustrum vulgare, Rosa canina.

Pro zatravňování - Festuca pratensis, Dyctylis glomerata, Poa pratensis,  Phleum pretense,  Agrostis capillaris, Loium perenne, Trifolium pretense, T. repens
Doporučení následných opatření: Provést zalesnění dle typologického průzkumu. Druhová skladba při založení bude obsahovat plášťové (druhy otevřených stanovišť) dřeviny. Plocha bude během výchovy porostů oplocena. V místech, kde není možné provést souvislou oplocenku, bude ochrana individuální. Liniová výsadba bude provedena v řadách (krajní řady z druhů otevřených stanovišť (porostní plášť), vnitřní řady z cílových (vůdčích) druhů. 

Stromořadí ST 1 – 16 jsou tvořeny 3m širokými pásy, které budou zatravněny a osázeny 1 řadou stromů (spon 7 – 9m) a 1 řadou keřů (spon 1m) – na vnějším okraji parcely (viz vzorový řez a pohled). Osázení bude pravidelné.  Stromy budou zapěstované, min. 2x přesazované, se zapěstovanou korunou (alejový tvar – průběžný kmen, vrcholový pupen, nasazení koruny ve výšce min. 220cm). Stromy budou chráněny proti okusu a mohou být dodány prostokořenné nebo s balem dle taxonu. Stromy budou po výsadbě fixovány 2 kůly a péče o ně bude 3 roky, zejména zálivka a formování koruny.

Statut ochrany z jiných zájmů: není

Doporučená druhová skladba:

Dřeviny vhodné pro stromořadí: Quercus petraea, Sorbus aucuparia, Tilia cordata, T. platyphyllos, Fraxinus excelsior, Betula pendula, Acer platanoides, Prunus avium. Keře stejné jako u interakčních prvků - liniová zeleň.

Pro zatravňování: Festuca pratensis, Dyctylis glomerata, Poa pratensis, Phleum pretense, Agrostis capillaris, Loium perenne, Trifolium pretense, T. repens

Solitérní skupiny SO 1 – 9 jsou tvořeny menšími skupinami stromů a keřů. Plochy budou zatravněny a oploceny. Stromy budou zapěstované, min. 2x přesazované, se zapěstovanou korunou (solitérní zavětvená koruna, přirozený habitus. Stromy mohou být dodány prostokořenné nebo s balem dle taxonu. Stromy budou po výsadbě fixovány 2 kůly a péče o ně bude 3 roky, zejména zálivkou. Keře budou vysazeny po obvodu skupiny a budou rovněž uvnitř oplocení. Keře budou dodány 2 leté.

Statut ochrany z jiných zájmů: není

Doporučená druhová skladba: 
Dřeviny vhodné pro solitérní skupiny: Quercus petraea, Tilia cordata, T. platyphyllos, Fraxinus excelsior, Betula pendula, Acer platanoides, Prunus avium. Keře stejné jako u interakčních prvků  - liniová zeleň.

Pro zatravňování: Festuca pratensis, Dyctylis glomerata, Poa pratensis,  Phleum pretense,  Agrostis capillaris, Loium perenne, Trifolium pretense, T. repens

E.3. Návrh opatření k zajištění plné funkce ÚSES
E.3.1. Způsoby využití a omezení v užívání pozemků, které jsou součástí ÚSES

Navržený ÚSES má dopad na využití stávajících pozemků. Plochy orné půdy budou zalesněny, plochy luční budou postupně zalesněny také. Na lesních plochách bude provedena změna hospodaření. Tyto plochy je nutné ale nejprve převést do kategorie „lesů zvláštního určení“.

E.3.2. Způsoby ochrany

V území jsou evidované pásmy ochrany inženýrských sítí (nadzemní vedení). Technologie založení ÚSES musí respektovat především zvýšený počet zvěře na volných plochách. Výsadby je nutné celoplošně oplotit a pravidelně kontrolovat. Technologie založení bude provedena lesnickým způsobem (mimo výsadbu liniovou – Stromořadí ST 1 – 16 a Solitérní skupiny (SO 1 – 9). 

Projekt založení musí řešit i počáteční výchovu ploch. V místech s lepšími přírodními podmínkami a v blízkosti porostů, které mohou zajistit spontánní přírodní obnovu, bude výsadba prováděna jen individuálně, ale plocha bude oplocena, aby přírodní obnova probíhala rychleji. 

Budou dosazované pouze druhy, které se v okolí nenacházejí, a není předpoklad, že by mohly být součástí spontánní obnovy.

E.3.3. Změny kultur pozemků, které jsou součástí ÚSES
Realizací ÚSES dojde ke změně kultur pozemků. 
Pozemky pro plnění ÚSES budou zařazeny do ploch k plnění funkcí lesa, lesy zvláštního určení.

Plochy ÚSES, které jsou v majetku jiných subjektů, než obce, je nutno také udržovat v souladu s cíly ÚSES. Vlastníci pozemku mohou provádět běžnou údržbu pozemků a péči o dřeviny. Cílem je lesní prostředí na základě typologického hospodaření, les výběrný. To znamená, že bude možné z takových lesních ploch dřevo těžit a využívat. Je jen nutné omezit holosečné způsoby hospodaření a zavádění introdukovaných dřevin. Doba obmýtí se úměrně prodlouží.

E.3.4. Zajištění realizace ÚSES včetně pěstební péče a údržby
Plochy na orné půdě budou uměle zalesněny. Louky, zejména podmáčené, nebudou uměle zalesňované. Budou ponechány spontánnímu zarůstání. Bude prováděna pouze kontrola a případně odstraňování nežádoucí buřeně.

Interakční prvky je nutné realizovat především v místech výrazně pohledově exponovaných a dále na místě, kde došlo k velkému odlesnění. Péče o interakční prvky musí být velmi pečlivá, neboť se jedná o úzké (jednořadé) pásy vegetace a stromořadí.

Plochy ÚSES, které jsou na lesní půdě, budou obhospodařovány po dohodě se správcem lesů a na základě LHP, který zohlední funkce ÚSES.

O provedená opatření je nutné pečovat, a to nejméně 3 roky intenzivně. Péče v prvních 3 letech bude spočívat v kontrole a opravě oplocenek, dosadbě, zimním nátěru proti okusu, vyžínání v blízkosti sazenic. Po zajištění kultur bude prováděna pravidelná kontrola výsadeb, následně bude provedena cílená prořezávka a další výchova porostů podle zpracovaného plánu péče.

Plán péče je třeba vyhotovit nejpozději na konci 3. roku od založení, kdy je již zřetelný výchozí stav pro další péči. Plán péče zpracovává autorizovaná osoba v Oboru zakládání územních systémů ekologické stability nebo lesní typolog z ÚHUL. 

Plán péče má obdobné členění a charakter jako LHP pro lesy zvláštního určení a zpracovává se na stejnou dobu (10 let).

Plán péče by měl pořídit a financovat pořizovatel pozemkových úprav v součinnosti s obcí Kamenec a Štemplovec.
E.3.5. Naléhavost a priority realizace ÚSES, doporučení následných opatření
Nejnaléhavější prioritou (založení do 5 let) z hlediska ÚSES je založení LBK 1 a navazující LBK2 a LBK 3, stejně jako LBK 4 a LBK 5, LBK 8 – 13.

Méně naléhavou prioritu (založení do 10 let) má založení interakčních prvků (Linie 1 - 17 a založení LBK 6 a 7 a postupné doplňování LBK 14 a 15.
Z hlediska celospolečenské podpory má mimořádnou prioritu založení interakčních prvků – ST 1 – 16 a solitérní prvky SO 1 – 9 (založení do 5 let)
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Obr. 8: Vzorový řez biokoridorem o šíři 20m
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Obr. 9: Vzorový řez interakčním prvkem o šířce 5m
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Obr. 10: Vzorový řez interakčním prvkem o šířce 3m 
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Obr. 11: Vzorový půdorys interakčním prvkem o šířce 3m
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Obr. 12: Vzorové parametry při založení stromořadí

E.4. Přehled opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí a nákladů na realizaci
Náklady zahrnují předběžný propočet nákladů na realizaci prvků ÚSES s přihlédnutím k aktuální vegetaci a náročnosti na další stabilizační a ochranné prvky (oplocenky, zatravnění) a tříletou péči. 
Tab. 17: Přehled opatření a orientačních nákladů ÚSES
	Prvek
	Označení
	Název (lokalita)
	Výměra (ha) 
	Založení 
(Kč/ha)
	Péče za 1 rok (Kč/ha)
	Cena za jednotku (Kč/ha)
	Cena

 (Kč)

	Biocen.
	LBC1
	Hůrka
	5,6116
	100 000
	25 000
	175 000
	982 030

	Biokoridor
	LBK1
	Hranice s Heralticemi a Táborem
	1,76780
	200 000
	55 000
	365 000
	645 247

	
	LBK2
	Hranice s Loděnicí
	0,5276
	100 000
	30 000
	190 000
	100 244

	
	LBK3
	Hranice s Loděnicí
	0,02500
	100 000,0
	30 000
	190 000
	4 750

	
	LBK3
	Hranice s Loděnicí
	1,01120
	100 000
	30 000
	190 000
	192 128

	
	LBK4
	Mezi poli
	1,1164
	200 000
	55 000
	365 000
	407 486

	
	LBK5
	K Hůrce
	0,18740
	200 000
	55 000
	365 000
	68 401

	
	LBK5
	K Hůrce
	0,92670
	200 000
	55 000
	365 000
	338 245

	
	LBK6
	Od Hůrky k hranici s Loděnicí
	2,09910
	100 000,0
	30 000
	190 000
	398 829

	
	LBK7
	Hranice s Loděnicí
	1,32420
	100 000,0
	30 000
	190 000
	251 598

	
	LBK8
	Mezi Kam. a Štempl.
	0,34930
	200 000
	55 000
	365 000
	127 494

	
	LBK9
	Pod silnicí do Štempl.
	0,49950
	200 000
	55 000
	365 000
	182 317

	
	LBK10
	U rybníčku
	0,59170
	100 000,0
	30 000
	190 000
	112 423

	
	LBK11
	U rybníčku
	0,33730
	100 000,0
	30 000
	190 000
	64 087

	
	LBK12
	Pod Kamencem
	0,32740
	200 000
	55 000
	365 000
	119 501

	
	LBK13
	K Herličce
	1,03110
	200 000
	55 000
	365 000
	376 352

	
	LBK14
	Herlička – Z
	9,03690
	25 000
	15 000
	70 000
	632 583

	
	LBK15
	Herlička – V
	17,81390
	25 000
	15 000
	70 000
	1 246 973

	
	LBK16
	Herlička -  pod Štempl. 
	2,58340
	25 000
	15 000
	70 000
	180 838

	
	LBK17
	Herlička - nad Nevrlovým
	0,08290
	25 000
	15 000
	70 000
	5 803

	
	LBK17
	Herlička - nad Nevrlovým
	0,03850
	25 000
	15 000
	70 000
	2 695

	
	Souhrn LBK
	
	41,67730
	
	
	
	5 457 995

	Interakční prvek -linie
	LINIE1
	Stará cesta
	0,24700
	350 000
	65 000
	545 000
	134 615

	
	LINIE2
	Javorová
	0,33220
	350 000
	65 000
	545 000
	181049

	
	LINIE3
	Hučnice - 1
	0,32760
	350 000
	65 000
	545 000
	178 542

	
	LINIE4
	Třešňová
	0,22680
	350 000
	65 000
	545 000
	123 606

	
	LINIE5
	Hučnice - 2
	0,28620
	350 000
	65 000
	545 000
	155 979

	
	LINIE6
	Nad Kamencem
	0,14410
	350 000
	65 000
	545 000
	78 535

	
	LINIE7
	Nad Štemplovcem
	0,17290
	350 000
	65 000
	545 000
	94 231

	
	LINIE8
	U Štemplovce
	0,13570
	350 000
	65 000
	545 000
	73 957

	
	LINIE9
	K Herličce pod Štemplovcem
	0,09470
	350 000
	65 000
	545 000
	51 612

	
	LINIE10
	K Herličce pod Štemplovcem
	0,07940
	350 000
	65 000
	545 000
	43 273

	
	LINIE11
	Pod rybníčky
	0,10880
	350 000
	65 000
	545 000
	59 296

	
	LINIE12
	Pod rybníčky
	0,10860
	350 000
	65 000
	545 000
	59 187

	
	LINIE13
	Pod rybníčky
	0,18170
	350 000
	65 000
	545 000
	99 027

	
	LINIE14
	Pod rybníčky
	0,17560
	350 000
	65 000
	545 000
	95 702

	
	LINIE15
	Pod silnící u Herličky
	0,08280
	350 000
	65 000
	545 000
	45 126

	
	LINIE16
	Pod silnící u Herličky
	0,12020
	350 000
	65 000
	545 000
	65 509

	
	LINIE17
	izolační zeleň 
	0,71320
	350 000
	65 000
	545 000
	388 694

	
	Souhrn LINIE
	
	3,48870
	
	
	
	1 901 342

	Interakční prvek – skupinová zeleň
	SO1
	 
	0,06900
	700 000
	80 000
	940 000
	64 860

	
	SO2
	 
	0,06900
	700 000
	80 000
	940 000
	64 860

	
	SO3
	 
	0,07690
	700 000
	80 000
	940 000
	72 286

	
	SO4
	 
	0,07270
	700 000
	80 000
	940 000
	68 338

	
	SO5
	 
	0,06900
	700 000
	80 000
	940 000
	64 860

	
	SO6
	 
	0,09600
	700 000
	80 000
	940 000
	90 240

	
	SO7
	 
	0,06900
	700 000
	80 000
	940 000
	64 860

	
	SO8
	 
	0,06900
	700 000
	80 000
	940 000
	64 860

	
	SO9
	 
	0,06900
	700 000
	80 000
	940 000
	64 860

	
	Souhrn SO

	
	0,65960
	
	
	
	620 024

	Interakční prvek - stromořadí


	ST1
	 
	0,03780
	700 000
	80 000
	940 000
	35 532

	
	ST2
	 
	0,14480
	700 000
	80 000
	940 000
	136 112

	
	ST3
	 
	0,13160
	700 000
	80 000
	940 000
	123 704

	
	ST4
	 
	0,18820
	700 000
	80 000
	940 000
	176 908

	
	ST5
	 
	0,36160
	700 000
	80 000
	940 000
	339 904

	
	ST6
	 
	0,02010
	700 000
	80 000
	940 000
	18 894

	
	ST7
	 
	0,02140
	700 000
	80 000
	940 000
	20 116

	
	ST8
	 
	0,01330
	700 000
	80 000
	940 000
	12 502

	Interakční prvek - stromořadí


	ST9
	 
	0,01180
	700 000
	80 000
	940 000
	11 092

	
	ST10
	 
	0,01150
	700 000
	80 000
	940 000
	10 810

	
	ST11
	 
	0,01380
	700 000
	80 000
	940 000
	12 972

	
	ST12
	 
	0,01880
	700 000
	80 000
	940 000
	17 672

	
	ST13
	 
	0,00970
	700 000
	80 000
	940 000
	9 118

	
	ST14
	 
	0,12680
	700 000
	80 000
	940 000
	119 192

	
	ST15
	 
	0,07470
	700 000
	80 000
	940 000
	70 218

	
	ST16
	 
	0,05850
	700 000
	80 000
	940 000
	54 990

	
	ST17
	 
	0,14740
	700 000
	80 000
	940 000
	138 556

	
	ST18
	 
	0,09440
	700 000
	80 000
	940 000
	88 736

	
	Souhrn ST
	
	1,48620


	
	
	
	1 397 028,0



	
	Celkem ÚSES
	
	52,92340


	
	
	
	10 358 418Kč



F. Přehled o výměře pozemků potřebné pro společná zařízení

Bilance výměr a záborů pozemků potřebných pro uskutečnění opatření navržených v rámci plánu společných zařízení bude souhrnně řešena v Návrhu nového uspořádání pozemků.

G. Přehled nákladů na uskutečnění PSZ

	Skupina opatření
	Počet

navržených opatření
	Celková výměra v k.ú. (ha)
	Plochy ve vlastnictví obce (ha)
	Plocha ve vlastnictví ČR (ha)
	Zbývající požadavek na plochu (ha)
	Náklady 

(tisíce Kč)

	Opatření na zpřístupnění pozemků
	4 HPC

8 VPC (PN619)

1 VPC (PD503)

4 DPC

2 OC
	4,19 (0,38*)

1,38

0,56
0,18
0,11
	0,58

0,14

0

0

0,10
	1,35

0,19

0,38

0

0
	2,25 (0,38*)

1,06

0,18

0,18

0
	24 066,0
3 076,5

11 345,6

495,0

-

	Souhrn zpřístupnění pozemků
	-
	6,41
	0,82
	1,92
	3,67
	38 983,1

	Protierozní opatření
	3 TTP

4 ZAPA

12 VENP
	6,68
5,98

136,32
	0
0,13

1,47
	0,40
0,38

3,89
	6,29
5,47

130,96
	66 815
59 803

-

	Souhrn protierozní o.
	-
	148,98
	1,60
	4,67
	142,71
	126,6

	Vodohospod. opatření
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Opatření         k ochraně

a tvorbě ŽP
	1 LBC

3 LBK

17 LINIE

9 SO

17 ST
	5,61

41,68

3,54

0,66

1,48
	0

2,79

0,28

0

0,05
	0

1,21

0,11

0

0,29
	5,61

37,68

3,15

0,66

1,14
	982,0
5 458,0

1 901,3

620,0

1 397,0

	Souhrn opatření ŽP
	-
	52,96
	3,11
	1,61
	48,24
	10 358,4

	Celkový úhrn


	
	208,36
	5,53
	8,20
	194,63
	49 468 100Kč


* zbývající výměra opatření ležící již mimo řešený obvod KPÚ (k.ú. Velké Heraltice). V případech výměry menší než 0,01ha je uvedena „0“.

H. Dokladová a přílohová část
Zápisy z kontrolních dnů a jednání sboru zástupců
1. Zápis z kontrolního dne 20.1.2010

2. Zápis z kontrolního dne 12.6.2010

3. Zápis z jednání sboru zástupců 9.12.2009

4. Zápis z jednání sboru zástupců 25. 1. 2011

5. Zápis z jednání sboru zástupců 15. 2. 2011

6. Zápis z jednání sboru zástupců 1. 3. 2011 (vč. odsouhlašení PSZ)
7. Zápis z jednání zastupitelstva 14.3.2011

Směrodatná vyjádření DOSS ze zahájení procesu KPÚ

8. AOPK, Ostrava  (15.1.2009)

9. Magistrát města Opavy, Odbor ŽP (6.3.2008)

10. Pozemkový fond ČR (8.9.2008) 

11. Povodí Odry (30.12.2008) 

12. Zemědělská vodohospodářská správa (4.12.2008)
Stanovisko zpracovatele ÚP obce Holasovice

13.  Posouzení PSZ vzhledem k platnému ÚP (19.5.2011)

Přílohy
1.
Některé možnosti financování opatření v krajině prostřednictvím podpor z Ministerstva ŽP a Ministerstva zemědělství ČR
I. Výkresová část – grafické přílohy dokumentace PSZ
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